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Naczelna Organizacja Techniczna  
na Inaugurację Roku Jubileuszowego FSNT-NOT 
pod patronatem honorowym Prezydenta RP 
Bronisława Komorowskiego w Warszawie

Elektrotim oraz Polskie Stowarzyszenie  
Elektroinstalacyjne na Galę Finałową oraz 
uroczyste wręczenie nagród laureatom VIII edycji 
konkursu „Elektryzująca pasja” we Wrocławiu

Instytut Technologii Bezpieczeństwa  
MORATEX na spektakularny, pierwszy 
w Europie, pokaz kompleksowy umundurowania 
funkcjonariuszy służb nadzorowanych lub 
podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych 
w ramach XII edycji Fashion Week Poland w Łodzi

Polskie Towarzystwo Wspierania  
Przedsiębiorczości na VII Europejski Kongres 
Gospodarczy 2015 w Katowicach

Krajowy Punkt Kontaktowy Programów  
Badawczych UE na Dzień Otwarty – Horyzont 
2020 dla MŚP – Fast Track to Innovation 
i Instrument MŚP w Warszawie

Senackie Komisje: Spraw Unii Europejskiej  
oraz Gospodarki Narodowej na wspólne 
posiedzenie pt. „Transatlantyckie partnerstwo 
w sprawie handlu i inwestycji (TTIP) – szansa 
czy zagrożenie dla Polski” w gmachu Senatu RP

Poznańska Społeczność Startupowa  
na 3. edycję konferencji MARKERspace Poznań

Narodowy Bank Polski na prezentację  
nowego systemu bankowości elektronicznej NBP 
w Warszawie

Europejskie Stowarzyszenie Studentów  
Prawa ELSA Rzeszów wraz z EUROAVIA 
Rzeszów na „Air law and Technology. 
III Ogólnopolska Konferencja Prawa Lotniczego 
i Kosmicznego oraz Forum Technologii” 
w Rzeszowie

ASP w Gdańsku oraz Uniwersytet  
Gdański na konferencję naukową z dziedziny 
prawa autorskiego, pt. „W sprawie autorów” 
poświęconej roli prawa autorskiego i prawa 
własności przemysłowej w działalności 
artystycznej i wzornictwie w Gdańsku

Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”  
oraz Konferencja Rektorów Polskich 
Uczelni Technicznych na Ogólnopolski 
Dzień Otwarty Tylko Dla Dziewczyn oraz 
VIII edycję ogólnopolskiej akcji „Dziewczyny 
na politechniki!” oraz VI edycję „Dziewczyny 
do ścisłych!”

nych informacji dotyczących prawa ochrony 
własności przemysłowej oraz dotyczących 
konkretnych spraw, procedowanych przed 
Urzędem.

OD ZAŁOŻEŃ DO REALIZACJI 

W pierwszej połowie 2014 roku wybrano 
głównego wykonawcę projektu oraz fi rmę 
konsultingową nadzorującą z ramienia Urzędu 
Patentowego wykonanie projektu. Najbar-
dziej wytężony etap prac przypadł na drugą 
połowę 2014 roku. Z dniem 1 lipca zostały 
podpisane stosowne umowy. Zespół IP Info 
Center, w którego skład wchodzili pracownicy 
UPRP, wspierany przez fi rmę zewnętrzną, 
podjął działania zmierzające do dopasowa-

nia systemów do potrzeb interesantów oraz 
Urzędu Patentowego RP. Zespół w ciągu 
kolejnych 5 miesięcy intensywnej pracy musiał 
w przemyślany sposób zaplanować budowę 
funkcjonalnego systemu zarządzania relacjami 
z klientem (dalej CRM), centralki telefonicznej 
(dalej OSCC) oraz rejestratora rozmów (dalej 
TRX). Najistotniejszym zadaniem było nie tylko 
dopasowanie zakupionych systemów do po-
trzeb Urzędu, ale również przystosowanie 
istniejącej infrastruktury teleinformatycznej 
do nowych rozwiązań. 

W opracowanym harmonogramie działań 
nie mogło zabraknąć miejsca na szkolenia dla 
użytkowników systemów, nadzorców admi-
nistratorów. Użytkownicy uzyskali stosowne 
przeszkolenie i certyfi katy. 
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Zespół IP Info Center i wykonawcy projektu przystąpili do intensywnej 
pracy już z dniem podpisania umów. Cykliczne spotkania zaowocowały 
praktycznymi rozwiązaniami i wdrożeniami systemowymi. 

DOBRE PRAKTYKI – Narodowy Instytut Własności 
Przemysłowej – INPI Lille Francja 

W połowie września 2014 roku, część zespołu IP Info Center odbyła 
dwudniową wizytę w INPI w Lille (Francja). W trakcie pobytu przedstawi-
ciele UPRP mieli możliwość zapoznania się z inicjatywami podejmowa-
nymi przez INPI w celu zwiększenia świadomości społecznej w zakresie 
ochrony własności przemysłowej i intelektualnej (misja INPI: informowa-
nie, wspieranie, szkolenie).

Podczas wizyty przedstawiciele UPRP poznali organizację pracy w INPI, 
w tym telefonicznego centrum obsługi klienta (call center), różne sposoby 
organizacji działań w zależności od rodzaju klientów i ich potrzeb, zasto-
sowaną infrastrukturę informatyczną. Zapoznanie się z zastosowanymi 
w INPI rozwiązaniami zainspirowało szereg zmian, które mogą zostać 
z powodzeniem wprowadzone w UPRP. W trakcie wizyty odbyły się 
dyskusje na temat bieżącej pracy, organizacji wspólnych przedsięwzięć, 
realizacji zbliżonych projektów. Rozmowy te wykazały, iż INPI to insty-
tucja, z którą UPRP może ściśle współpracować na rzecz zwiększania 
świadomości znaczenia ochrony własności przemysłowej i intelektualnej 
w Europie. Tym bardziej, że misja INPI: informowanie – wspieranie 
– szkolenie jest bardzo bliska założeniom pracy UPRP.

CENTRUM INFORMACJI O OCHRONIE WŁASNOŚCI 
PRZEMYSŁOWEJ – nowe pomieszczenia, nowa 
infolinia

Z końcem stycznia 2015 r. nastąpiło uroczyste otwarcie nowych po-
mieszczeń Centrum Informacji o Ochronie Własności Przemysłowej 
w gmachu Urzędu Patentowego RP. Jedną z głównych zalet rozbudowa-
nego Centrum jest lokalizacja, która umożliwia osobom zainteresowanym 
bezproblemowy dostęp do kadry dysponującej wiedzą na odpowiednim 
poziomie. Rozbudowane Centrum Informacji o Ochronie Własności Prze-
mysłowej, zajmuje obecnie trzy nowocześnie urządzone i wyposażone 
pomieszczenia:

1. Centrum Informacji – punkt obsługi bezpośredniej interesantów 
przychodzących do Urzędu w celu zasięgnięcia informacji;

2. Centrum Kontaktowe – centrum obsługi pośredniej: telefon, e-mail, 
SMS, newsletter z informacjami o działaniach Urzędu, docelowo 
chat online;

3. Punkt Spotkań z Ekspertami – pokój spotkań interesantów z eks-
pertami URPP.

Od dnia 20 maja br. została uruchomiona usługa sms – powiadamiania 
naszych klientów o umówionych spotkaniach w PUNKCIE SPOTKAŃ 
Z EKSPERTAMI. A w dniu 3 czerwca 2015 r. została uruchomiona 
usługa przewodnika głosowego oraz nowy numer infolinii Urzędu Paten-
towego RP – (22) 579 05 55. Usługa przewodnika głosowego umożliwia 
interesantom korzystanie z gotowych procedur postępowania przed 
UPRP w dwóch językach: polskim i angielskim.

SYSTEMY TELEINFORMATYCZNE WSPARCIEM 
DLA PROFESJONALNEJ JAKOŚCI OBSŁUGI 
INTERESANTA UPRP

Pracę Centrum Informacji o Ochronie Własności Przemysłowej wspierają 
nowoczesne systemy teleinformatyczne: OSCC oraz system zarządza-
nia relacjami z klientem CRM. 

System OSCC umożliwia rejestrowanie wszystkich rozmów przycho-
dzących, wychodzących oraz callbacków (oddzwonienia na życzenie 
interesanta po odsłuchaniu wiadomości IVR) oraz tworzenie raportów 
(rys. 1). Dodatkowym atutem jest możliwość budowania strategii routingu 
oraz modyfi kacji wiadomości IVR.

System CRM, stanowi kompleksowe rozwiązanie, wspomagające 
zarządzanie relacjami z klientem Urzędu Patentowego. Wspiera każdą 
z faz kontaktu interesanta z Urzędem, począwszy od rozpoznania po-
trzeb, na usługach dotyczących współpracy po dokonaniu zgłoszenia 
lub po udzieleniu prawa ochronnego zakończywszy. System umożliwia 
rejestrowanie wszystkich kontaktów zarówno z klientem potencjalnym, 
jak i aktywnym. Klient potencjalny czyli taki, który zastanawia się nad 
dokonaniem zgłoszenia i potrzebuje wyczerpujących informacji, w jaki 
sposób tego dokonać. Klient aktywny to ten, który proceduje przed 
Urzędem i dopytuje o status swojego zgłoszenia/sprawy. Dodatkowo 
w systemie CRM została wyodrębniona grupa Pełnomocnicy, po-
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Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla  
na Uroczystą Galę Jubileuszową z okazji 
60-lecia działalności Instytutu w Zabrzu

Koło Prawa Własności Intelektualnej  
„Niematerialni” Wydziału Prawa i Administracji 
UMK w Toruniu na ogólnopolską konferencję 
naukową, pt. „Prawo Własności Intelektualnej 
w Biznesie – wymiar praktyczny IP w biznesie” 
w Toruniu

Minister Obrony Narodowej na posiedzenie  
Kapituły III Konkursu na najlepszą pracę 
naukową i wdrożenie z obszaru obronności 
w Warszawie

Rada ds. Polityki Innowacji przy Prezydencie  
m.st. Warszawy na swoje posiedzenia

Krajowa Szkoła Administracji Publicznej  
na uroczystość zakończenia kształcenia 
słuchaczy KSAP Promocji XXV Amor Patriae 
Nostra Lex w Warszawie

Grupa Azoty ZAK S.A. na uroczyste  
otwarcie instalacji nowego produktu 
Grupy Azoty ZAK S.A. „Oxovifl ex™” 
w Kędzierzynie-Koźlu

Małopolska Rada Innowacji na swoje  
posiedzenia w Krakowie

M A JM A J

Prezydent RP Bronisław Komorowski  
na uroczystości z okazji Narodowego Święta 
Trzeciego Maja w 224. rocznicę ustanowienia 
Konstytucji w Warszawie

Prezydent RP Bronisław Komorowski  
na Uroczystą Galę z okazji fi nału XIII edycji 
Nagrody Gospodarczej Prezydenta RP 
w Poznaniu

Koło Naukowe Prawa Własności  
Intelektualnej UMCS oraz Katedra Prawa 
Gospodarczego i Handlowego WPiA UMCS 
na konferencję naukową „Internet a prawo 
autorskie” w Lublinie

Krajowa Izba Gospodarcza na V Forum  
Młodych Przedsiębiorców „Młodzi Innowacyjni” 
w Warszawie

Stowarzyszenie Kongres Kobiet  
na posiedzenia Rady Programowej 
w Warszawie

zwalająca na rejestrowanie historii kontaktów 
z rzecznikami patentowymi i pełnomocnikami 
osób dokonujących zgłoszeń.

System CRM pozwala rejestrować i wyodręb-
nić wszystkie kanały kontaktu z interesantem, 
takie jak: 

rozmowa telefoniczna (przychodzą- z
ca i wychodząca),

wizyta (w punkcie obsługi  z
bezpośredniej),

wizyta w Punkcie Spotkań  z
z Ekspertami,

wiadomości e-mail z odpowiedzia- z
mi na pytania zadane przez Okno 
Kontaktowe,

wiadomości e-mail z rozsyłanym  z
do interesantów newsletter (informacjami 
na temat wydarzeń organizowanych na te-
renie URPR),

wiadomości SMS – z przesyłanymi do inte- z
resantów ankietami i potwierdzeniami spo-
tkań w Punkcie Spotkań z Ekspertami,

wiadomości przesyłanych przez FAX. z

Docelowo, powyższe kanały kontaktu z inte-
resantem zostaną uzupełnione o interaktywny 
chat.

Rys. 1. Przykład 
raportu z działań 
użytkowników 
systemu OSCC 
podejmujących 
rozmowy 
telefoniczne. 
Obok – wykres 
słupkowy 
– % użytkowników 
w statusie 
„dostępny”

Poza rejestracją całej historii kontaktów z in-
teresantami, system CRM umożliwia między 
innymi raportowanie dotyczące wymienionych 
wcześniej działań (kanałów kontaktu) z podzia-
łem na:

1) rodzaj działania/kontaktu (rozmowa telefo-
niczna, wizyty, wiadomości e-mail), 

2) rodzaj interesanta:

a. klient potencjalny – osoba fi zyczna, osoba 
fi zyczna prowadząca działalność gospodarczą 
oraz osoba prawna,

b. klient aktywny – osoba fi zyczna, osoba 
fi zyczna prowadząca działalność gospodarczą 
oraz osoba prawna,

c. pełnomocnik – rzecznik patentowy, osoba 
fi zyczna będąca pełnomocnikiem,

3) rodzaj sprawy,
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Rys. 2. „Historia” kontaktów i działań z danym klientem

4) kategorię przedmiotu własności przemysło-
wej (wynalazki, wzory użytkowe, znaki towa-
rowe, CTM, wzory przemysłowe, oznaczenia 
geografi czne, topografi e układów scalonych, 
EP, PCT, SPC, CTM i inne).

„Historia” kontaktów i działań z danym klientem 
jest więc bardzo przejrzysta i widoczna w każ-
dym oknie głównym Klienta, Pełnomocnika lub 
Sprawy (rys. 2). 

NOWE CENTRUM INFORMACJI 
– SZKOLENIA BEHAWIORALNE 

Projekt IP Info Center obecnie przechodzi 
płynnie do fazy „produkcyjnej”. Rozmowy 
telefoniczne, wizyty, e-maile oraz inne dzia-
łania związane z kontaktem z interesantami 
są już systematycznie wprowadzane do sys-
temu CRM, raportowane przez system CRM 
i OSCC oraz rejestrowane przez system TRX. 
Ostatnim z wyzwań dla całego zespołu Cen-
trum, w tym współpracujących, jest przejście 
przez cykl szkoleń i warsztatów, dotyczących 
obsługi klienta w zakresie udzielania informacji, 
budowania relacji z klientem, skutecznej, pro 
klienckiej komunikacji przez telefon, chat, mail, 
promowania profesjonalnego wizerunku Urzę-
du, radzenia sobie z sytuacjami trudnymi oraz 
opracowania jednolitych standardów obsługi 

interesantów UPRP. Szkolenia odbywające się 
poza Urzędem oraz szkolenia stanowiskowe, 
zostały zaplanowane w terminach od połowy 
maja do połowy lipca 2015 r. i obejmują swoim 
programem pracowników Centrum Informacji, 
jak również pracowników 2. linii czyli kadrę 
ekspercką. 

 Należy podkreślić, że Urząd Patentowy RP, 
w ramach prowadzonej działalności, wyszedł 
naprzeciw oczekiwaniom związanym z dosko-
naleniem relacji z interesantami. Nowoczesne 
oprogramowanie i infrastruktura pozwalają 
pracownikom w sposób wygodny rejestrować 
niezbędne dane oraz udzielać rzetelnych 
i wyczerpujących informacji interesantom. 
Nie oznacza to, że dotychczasowa praca 
Informacji Ogólnej nie cechowała się powyż-
szymi właściwościami, jednak obecna forma 
działania, wraz z nowymi narzędziami, pozwala 
efektywniej budować odpowiednie relacje 
z interesantami oraz właściwy wizerunek Urzę-
du Patentowego RP, jako instytucji o wysokich 
standardach obsługi interesantów.

Ośrodek Przetwarzania Informacji  
na wernisaż wystawy fotografi i „Modernizacja 
polskiej nauki. Na co wydaliśmy miliardy euro?” 
w Warszawie

Akademia Górniczo-Hutnicza na posiedzenia  
Konwentu uczelni w Krakowie

Zespół Rzeczników Patentowych  
Politechniki Gdańskiej na seminarium „Patenty 
w wersji cyfrowej”, dotyczące zagadnień 
związanych z ochroną prawną rozwiązań 
z obszaru IT, w szczególności ochrony 
patentowej wynalazków wspomaganych 
komputerowo w Sopocie

Prezydent RP Bronisław Komorowski  
na uroczystości państwowe z okazji 
70. rocznicy zakończenia II Wojny Światowej 
w Warszawie

Organizatorzy na 19. Piknik Naukowy  
Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik 
pod tegorocznym tematem wiodącym 
„Światło –  źródło naszej cywilizacji” 
w Warszawie

Konfederacja Lewiatan na 11. Galę Nagród  
Lewiatana w Warszawie

Katedry Prawa Europejskiego oraz  
Prawa Cywilnego Handlowego i Ubezpieczeń 
WPiA UAM, Krajowa Rada Komornicza, 
Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji 
oraz NASK na Seminarium Arbitrów 
i Mediatorów Sądu Polubownego ds. Domen 
Internetowych przy Polskiej Izbie Informatyki 
i Telekomunikacji w ramach Światowego Dnia 
Społeczeństwa Informacyjnego w Poznaniu

Prezes Trybunału Konstytucyjnego  
na wykład dr hab. Dariusza Adamskiego, 
pt. „Transatlantyckie Partnerstwo 
Handlowo-Inwestycyjne UE z USA (TTIP). 
Kto zyska, kto straci?” w Warszawie

Centralna Biblioteka Wojskowa  
na konferencję naukową „Polska myśl 
techniczna w II wojnie światowej. W 70. rocznicę 
zakończenia działań wojennych w Europie” 
w Warszawie

Organizatorzy na konferencję  
„Komercjalizacja wyników badań naukowych” 
z okazji 20-lecia Wrocławskiego Centrum 
Transferu Technologii pod patronatem 
honorowym Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego we Wrocławiu

Maria Sznuk-Olewczyńska
przy współpracy 

zespołu IP Info Center 
Zdj. A. Taukert

Na zdjęciach pracownicy Centrum 
Informacji i współpracujących 

departamentów UPRP 
podczas otwarcia Centrum
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Projekt „Procesy, cele, kompetencje – zintegrowane zarządzanie w urzędzie”

Doskonalenie Doskonalenie 
SYSTEMÓW ZARZĄDZANIA SYSTEMÓW ZARZĄDZANIA 

w Urzędzie Patentowym RPw Urzędzie Patentowym RP
W maju w UPRP zakończyła się realizacja jednego z największych, najbardziej W maju w UPRP zakończyła się realizacja jednego z największych, najbardziej 

znaczących i kompleksowych projektów doradczych dla administracji rządowej znaczących i kompleksowych projektów doradczych dla administracji rządowej 
– „Procesy, cele, kompetencje – zintegrowane zarządzanie w urzędzie”. Pracownicy – „Procesy, cele, kompetencje – zintegrowane zarządzanie w urzędzie”. Pracownicy 

urzędu wzięli aktywny udział w jego realizacji, wypracowując rozwiązania, które mogą urzędu wzięli aktywny udział w jego realizacji, wypracowując rozwiązania, które mogą 
wesprzeć zarządzanie i na stałe wpisać się w praktykę działania organizacji.wesprzeć zarządzanie i na stałe wpisać się w praktykę działania organizacji.

Droga do nowoczesnej 
administracji rządowej

Projekt pn. „Wdrożenie i doskonalenie nowo-
czesnych metod zarządzania w ministerstwach 
oraz centralnych i wojewódzkich urzędach ad-
ministracji rządowej” był realizowany na rzecz 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów przez kon-
sorcjum fi rm F5 Konsulting Sp z o.o. i M4 Ma-
nagement Polska Sp. z o.o., w ramach projektu 
systemowego pn. „Procesy, cele, kompetencje 
– zintegrowane zarządzanie w urzędzie”.

Jego celem było wsparcie 63 urzędów 
we wdrażaniu nowoczesnych metod zarządza-
nia – zarządzania procesowego, zarządzania 
przez cele i zarządzania przez kompetencje. 
W okresie od kwietnia 2014 roku do maja 
2015 roku zrealizowano szereg działań, które 
prowadziły do doskonalenia istniejących 
w urzędach rozwiązań zarządczych, a które 
w perspektywie długoterminowej przyczynią 
się do ich integrowania w spójny i komplekso-
wy system.

W pierwszej kolejności, jako Wykonawca, opra-
cowaliśmy dedykowany administracji rządowej 
model dojrzałości organizacyjnej, przed-
stawiający obraz „urzędu idealnego”, w którym 
systemy zarządzania procesowego, zarządzania 
przez cele i przez kompetencje są w sposób 
ciągły doskonalone i ze sobą zintegrowane.

W odniesieniu do niego zdiagnozowaliśmy stan 
zarządzania w każdym z 63 urzędów i stwo-
rzyliśmy Plany działań doradczych, defi niujące 
cel, zakres i harmonogram prac.

Następnie w ciągu 7 miesięcy przeprowadzili-
śmy 22 400 godzin konsultacji bezpośrednich 
z zakresu zarządzania procesowego, zarzą-
dzania przez cele, zarządzania przez kompe-
tencje i wdrażania usprawnień w komórkach 
ds. kadr, budżetu i zamówień publicznych. 
Zespoły projektowe w urzędach we współpra-
cy z konsultantami wdrażały podejście proce-
sowe, defi niowały cele strategiczne i określały 
system kompetencji, którymi powinni cecho-
wać się pracownicy urzędu. Uzupełnieniem 
działań doradczych były seminaria dla Dyrek-
torów Generalnych i warsztaty dla kierowników 
komórek wsparcia.

Doskonalenie systemów 
zarządzania w Urzędzie 
Patentowym RP

W UPRP prace koncentrowały się na wdro-
żeniu podejścia procesowego, stworzeniu 
koncepcji zarządzania przez cele, a także 
na zaprojektowaniu narzędzi wspierających 
biuro fi nansów i zamówień publicznych. Pod-
stawą do ich przeprowadzenia była diagnoza 
potrzeb w odniesieniu do systemów zarzą-
dzania. W wyniku wywiadów i analizy doku-
mentacji określiliśmy optymalne kierunki prac 
doradczych, a zespół wziął udział w warsz-
tatach z zakresu zarządzania procesowego, 
w ramach których zidentyfi kowano procesy 
przebiegające w urzędzie.

Podejście procesowe stanowiło kanwę 
projektu. Zapewnia ono skuteczniejsze reago-
wanie organizacji na potrzeby otoczenia, przez 
co umożliwia dostarczanie klientom usług 
o wyższej jakości. Daje osobom kierującym 
urzędem pogłębioną wiedzę na temat funkcjo-
nowania urzędu i umożliwia dokładną analizę 
obciążenia zadaniami i efektywniejszą alokację 
zasobów. 

Pierwszym krokiem na drodze do jego wdroże-
nia były dwudniowe warsztaty z zakresu ma-
powania procesów. Przygotowany dzięki nim 
zespół podjął niełatwe zadanie zmapowania Rysunek 1. Model dojrzałości organizacyjnej
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10 wybranych procesów: opisania ich prze-
biegu, zidentyfi kowania właścicieli i wskazania 
mierników. Jednak mapowanie opisuje tylko 
stan obecny – choć jest nieodzowne, nie daje 
jeszcze wymiernych korzyści i poprawy sys-
temu zarządzania. Tę osiągnąć można dzięki 
optymalizacji. Drugi krok wdrażania zarządza-
nia procesowego został znów zapoczątkowany 
warsztatami przygotowującymi zespół do iden-
tyfi kowania i rekomendowania zmian. Uspraw-
nianie przebiegu pięciu wybranych procesów 
zostało przeprowadzone z uwzględnieniem 
kryterium przepływu zadań i obciążenia pracą, 
a także wartości dodanej dla klienta.

Równolegle do wdrażania podejścia proce-
sowego w UPRP zostały uruchomione kon-
sultacje z zakresu zarządzania przez cele. 
Wdrożenie w urzędzie elementów tego syste-
mu ułatwia kadrze kierowniczej identyfi kację 
kluczowych potrzeb klientów urzędu, skoncen-
trowanie się na realizacji celów strategicznych 
i wspiera realizację zadań ustawowych, doty-
czących kontroli zarządczej.

Wdrożenie zarządzania przez cele oparliśmy 
o działania związane z zarządzaniem strate-
gicznym urzędem, tj. analizę interesariuszy, 
opracowanie misji i wizji urzędu, analizę SWOT 
poszczególnych obszarów działania urzędu 
i opracowanie kierunków strategicznych. 
Podczas pierwszych warsztatów uczestnicy 
zapoznali się z założeniami systemu, procesem 
stawiania, kaskadowania i rozliczania celów 
oraz z zasadami defi niowania mierników oraz 
sposobów ich monitorowania. Dzięki anali-
zie klientów i interesariuszy urzędu zespół 

opracował kilka propozycji misji i wizji urzędu, 
uwzględniających zmieniające się otoczenie 
i nowe potrzeby klientów. W wyniku warszta-
tów z zakresu identyfi kowania i mapowania 
celów opracowano karty wybranych celów 
strategicznych. Podsumowaniem prac było 
zaprojektowanie koncepcji systemu zarządza-
nia przez cele dla UPRP.

Działania doradcze w Urzędzie Patentowym 
zostały zrealizowane w zakładanym terminie 
i przy osiągnięciu wszystkich zakładanych 

rezultatów. Na podkreślenie zasługuje przede 
wszystkim ogromne zaangażowanie kierow-
nika i zespołu projektowego UPRP. Grono 
kompetentnych, chętnych do współpracy 
i otwartych na nowe pomysły osób twórczo 
przekształcało teorię w możliwości jej skutecz-
nego wykorzystania w praktyce funkcjonowa-
nia urzędu. Kreatywność, odpowiedzialność 
i troska o przyszłość urzędu widoczne były 
podczas każdej kolejnej sesji doradczej, dzięki 
czemu prace przebiegały sprawnie i w bardzo 
dobrej atmosferze.

Rezultaty projektu

Realizacja projektu zakończyła się wypraco-
waniem szeregu rekomendacji dla dalszego 
doskonalenia systemów zarządzania w admini-
stracji rządowej. Osiągnęliśmy wszystkie zakła-
dane rezultaty, a także to, co z punktu widzenia 
Kierownika projektu było najważniejsze – sa-
tysfakcję naszych partnerów w urzędach.

O sukcesie projektu zadecydowało kilka 
czynników. Dzięki kompleksowości podejścia 
urzędy miały możliwość równoległego rozwija-
nia różnych systemów zarządzania w oparciu 
o zsynchronizowane metodyki. Defi niowali-
śmy cele strategiczne, które stanowią układ 
odniesienia dla przebiegających w urzędzie 

Rysunek 2. Model systemu zarządzania przez cele w UPRP

Rysunek 3. Najważniejsze wskaźniki projektu
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Spotkania w UPRP
procesów; wyznaczenie celów i oznaczenie przebiegu procesów umożliwia 
określenie jakich kompetencji potrzebują pracownicy, by skutecznie sprostać 
stawianym przed nimi wymaganiom.

Dzięki zastosowaniu zasady elastyczności mieliśmy jako konsultanci moż-
liwość dopasowywania zakresu działań do indywidualnych potrzeb zgłasza-
nych przez kierownictwo urzędów lub przez Kierowników Zespołów Projekto-
wych. Różnorodność dostępnych rozwiązań i narzędzi ułatwiała wybieranie 
z szerokiego katalogu działań tych, które w danej fazie rozwoju są najbardziej 
przydatne i najlepiej dopasowane do kultury organizacyjnej urzędu.

Aktywnie zarządzanie zmianą wspierało budowanie ducha zaangażowania 
i współpracy zarówno w zespołach projektowych, jak i z konsultantami. Dzięki 
temu zapewniono otwartość na nowe rozwiązania, co ułatwiało prowadzenie 
działań projektowych i codzienną komunikację.

Bezpośrednim rezultatem projektu jest zbudowanie w każdym z urzędów 
zespołu posiadającego doświadczenie w modernizacji systemów zarządza-
nia. Grupa licząca w skali 63 urzędów łącznie ponad tysiąc pracowników jest 
potężnym zasobem, którego kompetencje mogą być z sukcesem wykorzysty-
wane w dalszych pracach nad doskonaleniem administracji rządowej.

Pozostałe rezultaty projektu mają charakter długoterminowy. Wdrożenie za-
rządzania procesowego wymaga miesięcy pracy i zaangażowania, a następnie 
ciągłego doskonalenia i regularnych pomiarów efektywności. Oznacza jednak 
dla urzędu korzyści w postaci koncentracji na realizacji zadań przynoszących 
wartość i rezygnację z działań, które niepotrzebnie pochłaniają czas i zasoby.

Wprowadzenie systemowego podejścia do defi niowania celów strategicznych 
umożliwi kadrze kierowniczej szersze spojrzenie i przyjęcie perspektywy 
wieloletniej (3–5 lat na poziomie strategii). Dzięki temu ma ona szansę aktyw-
nie modelować kierunki rozwoju każdej komórki i skupiać działania na tym, 
co najistotniejsze.

Naturalnym kierunkiem rozwoju systemów zarządzania jest integracja i bu-
dowanie spójnego, kompleksowego systemu zarządczego, służącego lepszej 
koordynacji działań, zapewnieniu optymalnego poziomu zaangażowania pra-
cowników, a w rezultacie „realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, 
efektywny, oszczędny i terminowy”, co jest istotą kontroli zarządczej i zarzą-
dzania w administracji publicznej.1

Osiągnięcie długofalowych rezultatów projektu wymaga przede wszystkim 
zaangażowania i konsekwencji w kontynuowaniu prac przez zespoły projekto-
we i przez kadrę kierowniczą. Projekt, ze względu na swą skalę i rangę, wy-
warł realny wpływ na poprawę jakości systemów zarządzania w administracji 
rządowej.

Działania w projekcie wymagały wiele wysiłku, zarówno po stronie zespołów 
projektowych w urzędach, jak i konsultantów, Opiekunów Urzędów i kierow-
nictwa. W projekcie tak rozległym, złożonym i z tak ograniczonym czasem 
realizacji kluczem do sukcesu byli ludzie – ich wola współpracy, elastyczność 
i pozytywne nastawienie. Zespół UPRP doskonale sprostał niełatwemu wy-
zwaniu i udowodnił, że jest partnerem dla kierownictwa urzędu w procesie 
dostosowywania systemów do zmieniających się warunków otoczenia.

Joanna Gilewska
Kierownik Projektu, konsultant F5 Konsulting Sp. z o.o.

1 Art. 68 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o fi nansach publicznych.

WIZYTA 
PRZEDSTAWICIELI 

PEKIŃSKIEGO 
URZĘDU WŁASNOŚCI 

INTELEKTUALNEJ 
(BJIPO)

Przedstawiciele Pekińskiego Urzędu Własności Intelektualnej 
podczas spotkania

Delegacja z Pekińskiego Urzędu Delegacja z Pekińskiego Urzędu 
Własności Intelektualnej (BJIPO), Własności Intelektualnej (BJIPO), 

który jest organem lokalnym który jest organem lokalnym 
odpowiedzialnym za regulowanie odpowiedzialnym za regulowanie 
i koordynowanie kwestii ochrony i koordynowanie kwestii ochrony 

własności intelektualnej w 20-milionowej własności intelektualnej w 20-milionowej 
stolicy Chińskiej Republiki Ludowej, stolicy Chińskiej Republiki Ludowej, 

złożyła 22 kwietnia br. wizytę złożyła 22 kwietnia br. wizytę 
w Urzędzie Patentowym RP. w Urzędzie Patentowym RP. 

Wizyta przedstawicieli BJIPO jest dalszym potwierdzeniem oraz 
zacieśnieniem już intensywnej współpracy z administracją odpo-
wiedzialną za ochronę własności przemysłowej. Współpraca z chiń-
skimi służbami przejawia się m.in. w podpisaniu umowy zawartej 
pomiędzy UPRP a Państwowym Urzędem Własności Intelektualnej 
Chińskiej Republiki Ludowej (SIPO), umożliwiającej od 1 lipca 
2013 r. polskim zgłaszającym korzystanie z przyspieszonej proce-
dury uzyskania patentu w Chinach, bazując na odpowiadającym 
mu polskim zgłoszeniu patentowym. Uruchomiło to tzw. program 
pilotażowy PPH (Patent Prosecution Highway). Znakomitym polem 
do dotychczasowej współpracy są także Międzynarodowe Fora 
Grupa Wyszehradzka – Chiny „Własność intelektualna w strategii 
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„EUROPEJSKI WYNALAZCA” 

W PARYŻUW PARYŻU

Braliśmy udział

T egoroczny fi nał i gala najważniejszego 
konkursu wynalazczego odbył się 

w ścisłym centrum stolicy Francji, czyli Palais 
Brongniart, będącym historyczną siedzibą 
paryskiej giełdy. Miało to także podkreślać 
ekonomiczny wymiar i znaczenie gospodar-
cze wynalazków. Zwycięzcą w prestiżowej 
kategorii „Badania” został Polak z pocho-
dzenia, urodzony w Warszawie, z obywatel-
stwem francuskim, prof. Ludwik Leibler.

Tegoroczna, jubileuszowa edycja Europej-
skiego Wynalazcy Roku przyniosła prestiżo-
we nagrody dla twórców z Australii, Austrii, 
Chin, Francji, Japonii, Holandii i Szwajcarii. 
Uroczystość odbyła się z udziałem ponad 
kilkuset gości, w tym także wysokich 
przedstawicieli rządu francuskiego, Komisji 
Europejskiej oraz Europejskiego Urzędu 
Patentowego (EPO) i reprezentantów urzę-

dów krajowych oraz szerokiego środowiska 
polityki, biznesu i nauki. 

E PO honoruje wynalazców z wyjątko-
wymi osiągnięciami przede wszystkim 

w dziedzinie nauk przyrodniczych, elek-
troniki, chemii przemysłowej, technologii 
medycznej oraz inżynierii materiałowej. 
W tym roku wybrano 15 fi nalistów z ponad 
300 osób i zespołów wynalazczych, zaś 
ostatecznie wyłoniono laureatów w pięciu 
kategoriach. Jak zwracał uwagę Benoît 
Battistelli, prezes EPO, „pomysłowość 
i kreatywność laureatów podkreśla rolę Eu-
ropy jako regionu doskonałych technologii 
oraz miejsce życia i pracy wynalazców z ca-
łego świata. Uhonorowani twórcy przyczynili 
się ogromnie do postępu technologicznego, 
zaś ich wynalazki poprawiają lub poprawią 
nasze codzienne życie, będą tworzyć war-

E. Bieńkowska Komisarz UE (po środku) podczas wręczania nagrody Laurze van‘t Veer 
z Holandii

biznesowej”, które odbywały się już w War-
szawie i Pekinie. Współpraca UPRP z SIPO 
została zapoczątkowana podczas Wystawy 
Światowej EXPO 2010 w Szanghaju, gdzie 
w pawilonie polskim Urząd zorganizował semi-
narium poświęcone zagadnieniom związanym 
z ochroną własności intelektualnej w Polsce 
i Europie.

Wizyta przedstawicieli BJIPO była okazją 
do wymiany doświadczeń oraz uzyskania infor-
macji na temat podejmowanych przez obydwa 
urzędy inicjatyw w zakresie promowania ochro-
ny własności przemysłowej. Zainteresowanie 
aktywnymi działaniami podejmowanymi w Pol-
sce w tym zakresie wynika z polityki rządu 
Chin, której jednym z priorytetów w ostatnich 
latach stało się wspieranie innowacyjności 
i wzmacnianie systemu praw własności prze-
mysłowej oraz ich przestrzegania i dochodze-
nia. Za pierwsze osiągnięcia w tej dziedzinie 
należy uznać m.in. utworzenie w 2014 roku 
w Pekinie Sądu ds. Własności Przemysłowej 
oraz zamiejscowego Biura Światowej Organi-
zacji Własności Intelektualnej (WIPO).

W związku z planowanym utworzeniem w sto-
licy Chin Doliny Technologicznej wzorowanej 
na amerykańskiej Dolinie Krzemowej, dele-
gaci BJIPO byli także zainteresowani polską 
praktyką w zakresie badań technologicznych 
i komercjalizacji wynalazków. Dlatego też 
w ramach swojej wizyty odwiedzili również 
Centrum Nowych Technologii Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz Klaster LifeScience 
w Krakowie.

(UP)

Prezes Urzędu Patentowego RP 
Alicja Adamczak i Dyrektor Generalny 
Pekińskiego Urzędu Własności 
Intelektualnej Wang Hong
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tość ekonomiczną, nowe miejsca pracy, a nawet ratować to życie”. 
Prezes B. Battistelli podkreślał także rolę europejskiego systemu 
patentowego, zapewniającego odpowiednie warunki dla wynalazców 
pragnących chronić swoje wynalazki w 38 krajach członkowskich 
Europejskiej Organizacji Patentowej. 

N ajlepszych twórców wybrano już po raz dziesiąty w historii. 
To najbardziej prestiżowy tego typu konkurs w Europie 

i świecie. Organizowany jest przez Europejski Urząd Patentowy 
z siedzibą w Monachium. Do konkursu EPO zaproszeni są wszyscy 
wynalazcy, również spoza krajów członkowskich, pracujący w prze-
myśle, na uniwersytecie, w instytucie badawczym, stowarzyszeniu 
zawodowym bądź jako indywidualni twórcy. Podstawowym warun-
kiem przystąpienia do konkursu jest posiadanie co najmniej jednego 
ważnego patentu europejskiego, tzn. udzielonego przez Europejski 
Urząd Patentowy. Jeżeli konkursowy wynalazek zawiera więcej niż 
jedno prawo wyłączne, twórca powinien w takim przypadku wybrać 
najbardziej reprezentacyjny patent wraz z uzasadnieniem. Konkurs 
obejmuje wszystkie dziedziny techniki, na które można uzyskać tzw. 
patent europejski. Poza twórcami indywidualnymi mogą zgłaszać się 
również zespoły.

Z uwagi na to, że wymogiem formalnym jest posiadanie udzie-
lonego patentu europejskiego, zaś samo zgłoszenie do kon-

kursu możliwe jest do końca września poprzedniego roku (w tym 
przypadku 2014 r.) konkurencja była spora. „Europejska Nagroda 
Wynalazcy” z założenia ma być hołdem dla tych wszystkich twórców, 
których wynalazki uzyskały trwały oddźwięk społeczny. Tak więc 
potencjalnie nagrodzony wynalazek powinien charakteryzować się 
dużą pomysłowością, mieć praktyczne zastosowanie, udowadniać 
potencjalny sukces rynkowy w Europie, poprawiać jakość życia lub 
ochrony środowiska oraz posiadać wyraźnie rozpoznawalne korzyści 
dla gospodarki i społeczeństwa, np. poprzez wzrost zatrudnienia. 

Międzynarodowe jury – niezależne od EPO – wybierało w wielomie-
sięcznej procedurze spośród kilkuset kandydatur z całego świata. 
Ostatecznie piętnastu naukowców i inżynierów, zostało w kwietniu 
nominowanych do tegorocznej nagrody. 

G łównym punktem uroczystości było oczywiście uhonorowanie 
laureatów. Nagrodę za „Całokształt twórczości” otrzymał 

Andreas Manz (Szwajcaria) za wynalezienie technologii Chip Mi-
crolab. Dzięki jego pracy obecnie możliwe jest przeprowadzanie me-
dycznych, biologicznych lub chemicznych analiz szybko i sprawnie 
przy pomocy mikroprocesorów o wielkości zaledwie kilku milimetrów. 
Manz jest pionierem w badaniach nad mikrofl uidami, które utorowały 
drogę do przełomowej diagnostyki, ale również do szybkiego bada-
nia DNA w celu zapobiegania chorobom dziedzicznym.

Nagrodę w kategorii „Przemysł” otrzymali Franz Amtmann 
(Austria) i Philippe Maugars (Francja), wraz z ich zespołem 
z holenderskiej fi rmy NXP Semiconductors za wynalazek Near Field 
Communication (NFC), który stanowi bezdotykową, bezpieczną 
technologię przesyłania danych pomiędzy urządzeniami mobilnymi. 
Umożliwia on, np. użycie naszych smartfonów jako wirtualnych 
portfeli bądź kontrolowanie tzw. inteligentnych domów. NFC posiada 
zaawansowane zabezpieczenia na podstawie minimalnych odległo-
ści transmisji i szyfrowania danych. 

N agrodę w kategorii „Małe i średnie przedsiębiorstwa 
(MŚP)” otrzymała Laura van‘t Veer (Holandia), za wyna-

lezienie testu na bazie tkanek genów, który umożliwia oferowanie 
ukierunkowanego leczenia raka piersi. Test zapewnia niezawodne 
prognozowanie zasadności chemioterapii we wczesnym stadium 
nowotworu. Technologia pomogła już ponad 40 tys. kobiet oraz 
zmniejszyła – jak się szacuje – konieczność chemioterapii u 20 
do 30 proc. pacjentek. Miłym akcentem podczas wręczania nagrody 
dla van‘t Veer była obecność Elżbiety Bieńkowskiej, Europejskiego 
Komisarza ds. Rynku Wewnętrznego i Usług, odpowiedzialnej rów-
nież za sektor MŚP.

N agrodę w kategorii „Kraje pozaeuropejskie” otrzymali 
Sumio Iijima, Akira Koshio i Masako Yudasaka (Japonia) 

za przełomowe odkrycie nanorurek węglowych, nieznanej dotąd 
strukturalnej postaci węgla oraz opracowanie zrównoważonego pro-
cesu ich produkcji. Nanorurki węglowe są doskonalszym budulcem, 
przyspieszającym wydajność komputerów, samochodów czy samo-
lotów, a także bardziej stabilnym dla baterii słonecznych. Możliwe jest 
również ich zastosowanie w biomedycynie leczącej nowotwory.

N agrodę w kategorii „Popularność” zdobyli Ian Frazer 
(Australia) i Jian Zhou (Chiny) za wynalezienie pierwszej 

na świecie szczepionki przeciwko rakowi szyjki macicy. Nosząca na-

Prof. Ludwik Leibler ze swym „magicznym” plastikiem...

...i podczas wystąpienia w Palais Brongniart
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zwę „Gardasil” była przełomem, chroniącym 
przed rakotwórczym wirusem brodawczaka 
ludzkiego (HPV) i uratowała życie ogromnej 
liczbie kobiet na całym świecie. 

Największym sukcesem było zwycięstwo 
i tytuł laureata w prestiżowej kategorii 
„Badania” dla prof. Ludwika Leiblera, 
twórcy nowego materiału – witrimerów – 
nazywanych magicznym plastikiem. Jest 
to nowa klasa tworzyw sztucznych, które 
mogą być bez końca modyfi kowane oraz 
poddawane wielokrotnemu recyklingowi. 
Ten wynalazek ma ogromny potencjał, 
aby powstrzymać rosnące góry odpadów 
i śmieci z tworzyw sztucznych. Materiał 
ten można także bardzo łatwo naprawiać: 
w stanie stałym jest niezwykle stabilny, zaś 
po podgrzaniu formowany dowolnie. Stąd 
jest atrakcyjną alternatywą dla szkła i metali, 
dzięki czemu nadaje się np. do stosowania 
w produkcji samolotów i pojazdów, a także 
w elektronice, przemyśle budowlanym 
i sportowym. 

Ludwik Leibler, z pochodzenia Polak, jest 
obywatelem Francji, urodził się w 1951 r. 
w Warszawie, gdzie studiował na UW fi zykę 
teoretyczną, kończąc studia doktoratem 

w 1976 r. Następnie pracował naukowo 
w Collège de France w Paryżu. W latach 
1978–1979 pracował w Commissariat 
à l’énergie atomique et aux énergies alterna-
tives w Saclay. W latach 1996–2003 stwo-
rzył w Levallois-Perret wspólne laboratorium 
CNRS i Elf Aquitaine (obecnie Arkema). 
W roku 2001 został powołany na profesora 
École supérieure de physique et de chimie 
industrielles de la ville de Paris. Obecnie 
działa w Centre National de la Recherche 
Scientifi que, gdzie zajmuje się teoretycz-
nie i doświadczalnie adhezją polimerów, 
powłokami nanostrukturalnymi i żelami. 
Ponadto jest członkiem zagranicznym pre-
stiżowej, amerykańskiej National Academy 
of Engineering. 

W śród dotychczasowych laureatów 
nie było dotąd Polaka, nie licząc 

nagrody dla prof. Wojciecha Steca z PAN, 
w jednorazowo utworzonej kategorii 
„Nowy członek UE” podczas pierw-
szej edycji nagrody w 2006 r. Otrzymał 
je wówczas za sposób wytwarzania mody-
fi kowanych analogów nukleotydów, a więc 
skutecznego narzędzia do wykorzystania 
w diagnostyce, terapii, medycynie sądowej 

i kryminalistyce. Co warte podkreślenia wy-
nalazek prof. Steca został zgłoszony w trybie 
krajowym najpierw do polskiego Urzędu 
Patentowego, a dopiero później jako euro-
pejskie zgłoszenie do urzędu w Monachium. 
Kilkakrotnie nominowani i nagradzani byli 
Polacy występujący w zespołach pod innym 
szyldem narodowym. 

W  ubiegłym roku ogromny sukces 
odniósł polski wynalazca i nauko-

wiec prof. Wiesław Nowiński, wywodzący 
się z Politechniki Warszawskiej, pracu-
jący wówczas w singapurskim ASTAR 
(Agency for Science, Technology and Rese-
arch) za wynalazek trójwymiarowego atlasu 
mózgu do użytku klinicznego o światowej 
sławie. Został wtedy nominowany do ścisłej 
trójki wynalazców w najbardziej prestiżo-
wej kategorii „Całokształt twórczości” 
i pozostaje jednym Polakiem (wedle posia-
danego obywatelstwa), który osiągnął tak 
wysoki sukces, zostając fi nalistą (w ub. roku 
w Kwartalniku UPRP ukazał się z nim 
wywiad). 

Piotr Brylski 
Zdj. EPO CENTER

Tegoroczni laureaci edycji konkursu „Europejski Wynalazca Roku” (pierwszy z lewej B. Battistelli)
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SPOTKANIE PREZESÓW URZĘDÓW 
PAŃSTW CZŁONKOWSKICH 

GRUPY WYSZEHRADZKIEJ NA SŁOWACJI

W dniach 2–4 czerwca br. w Martinie 
na Słowacji odbyło się spotkanie 

szefów urzędów ochrony własności przemy-
słowej państw Grupy Wyszehradzkiej. Spo-
tkanie zostało zorganizowane przez Słowacki 
Urząd Własności Przemysłowej w ramach 
przewodnictwa Słowacji w pracach urzędów 
ochrony własności przemysłowej Grupy 
Wyszehradzkiej.

Przedmiotem dwóch dni spotkań była współ-
praca Czech, Polski, Węgier i Słowacji mająca 
na celu ustalenie wspólnego stanowiska 
państw Grupy na forum organizacji międzyna-
rodowych, tj. Urzędu ds. Harmonizacji Rynku 
Wewnętrznego, Europejskiego Urzędu Pa-
tentowego i Światowej Organizacji Własności 
Intelektualnej. 

S zczególną uwagę poświęcono po-
stępom prac nad ratyfi kacją umowy 

w sprawie utworzenia Wyszehradzkiego Insty-
tutu Patentowego, podpisanej w lutym 2015 r. 
Omówiono również kolejne kroki na drodze 
do utworzenia Instytutu, jaką jest nadanie mu 
przez WIPO statusu Międzynarodowego Orga-
nu Badań Wstępnych oraz Międzynarodowego 
Organu Poszukiwań.

Pierwszego dnia na spotkaniu obecni byli 
przedstawiciele państw Grupy Wyszehradzkiej, 
podczas którego szczegółowo omówiono 
aktualny postęp prac nad ratyfi kacją umowy 
w sprawie utworzenia Wyszehradzkiego Urzę-
du Patentowego, natomiast kolejnego dnia 
grono poszerzono o państwa zaprzyjaźnione 
z Grupą Wyszehradzką – Austrię, Chorwację, 
Rumunię i Słowenię.

S potkania państw i przyjaciół Grupy 
Wyszehradzkiej odbywają się od 1990 r. 

i organizowane są co roku przez urząd pań-
stwa, które aktualnie sprawuje przewodnictwo 
w Grupie. Celem spotkań jest nie tylko omó-
wienie bieżących kwestii, ale również zacie-
śnianie współpracy pomiędzy urzędami. Jako 
miejsce spotkań wybierane są miejscowości 

Obrady Grupy Wyszehradzkiej

Muzeum Wsi Słowackiej w Martinie

Delegacje Grupy Wyszehradzkiej i Przyjaciół

Turiec. Miasto wybrano z uwagi na wyjątkowe 
walory przyrodnicze, a także możliwość podzi-
wiania tradycji słowackiego rzemiosła. Miasto 
jest bowiem doskonałą bazą turystyczną dla 
osób wybierających się w góry Wielkiej i Małej 
Fatry. Może się również poszczycić rozległym 
skansenem wsi słowackiej rozciągającym się 
na powierzchni 15,5 ha i skupiającym 129 zabyt-
kowych obiektów z czterech regionów Słowacji. 

P oprzednie edycje odbyły się między in-
nymi we Wrocławiu i Gdańsku. W przy-

szłym roku spotkanie Grupy Wyszehradzkiej 
odbędzie się w Polsce.

(JR)
Zdj. Słowacki Urząd Własności 

Przemysłowej

o wyjątkowych walorach historycznych, kultu-
rowych lub przyrodniczych, które w szczególny 
sposób mogą zaprezentować gościom tradycje 
i dziedzictwo kulturowe danego kraju.

W tym roku spotkanie zorganizowano w ma-
lowniczej miejscowości Martin położonej 
w środkowej Słowacji w historycznym regionie 
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KONFERENCJA PATLIB 2015 KONFERENCJA PATLIB 2015 
– SZKOLENIA DLA PRZEDSTAWICIELI 
OŚRODKÓW INFORMACJI PATENTOWEJ

F ormuła konferencji jest naprze-
mienna. W latach parzystych 

przybiera formę wydarzenia skupiającego 
się wokół wymiany doświadczeń i kon-
taktów. Odbywa się wówczas w jednym 
z państw członkowskich, we współpracy 
z krajowym urzędem własności intelektu-
alnej. W latach nieparzystych konferencja 
odbywa się w jednej z siedzib Europej-
skiego Urzędu Patentowego i ma charak-
ter stricte szkoleniowy. 

T aką formę przybrała w bieżącym 
roku. W dniach 21–22 kwietnia 

2015 r. w Monachium pracownicy Ośrod-
ków Informacji Patentowej i krajowych 
urzędów własności intelektualnej uczest-
niczący w konferencji PATLIB przysłuchi-
wali się wystąpieniom plenarnym oraz 
wzięli udział w sesjach szkoleniowych 
w mniejszych grupach. Uroczystego 
otwarcia konferencji dokonał Prezes 
EPO Benoît Battistelli. W przemówieniu 
podkreślił gotowość EPO do pogłębienia 
współpracy z państwami członkowskimi 
oraz nowymi kandydatami. Moderatorem 
konferencji był Richard Flammer, Dyrektor 
Generalny ds. Informacji Patentowej i Eu-
ropejskiej Akademii Patentowej.

P rzemówienie programowe wygło-
siła Ingrid Baele z Philips Group 

Innovation oraz Heidrun Krestel z EPO. 
Ingrid Baele podzieliła się spostrzeżenia-
mi na temat zlecania fi rmom zewnętrz-
nym wykonywania usług związanych 
z własnością intelektualną. Ze strategicz-
nego punktu widzenia pozwala to na lep-
sze wykorzystanie zasobów na potrzeby 
działań wewnętrznych fi rmy. Zwróciła 
szczególną uwagę na konieczność prze-
strzegania wysokich standardów jakości. 

Z kolei Heidrun Krestel zreferowała 
wyniki ankiety dotyczącej ośrod-

ków PATLIB. Celem ankiety z 2014 r. 
było zgromadzenie aktualnych informacji 
na temat struktury i funkcjonowania 
ośrodków oraz potrzeb, jakie EPO po-
winno wspierać. Analizie poddano liczbę 
pracowników, fi nansowanie oraz ofertę 
usług i potrzeby szkoleniowe. Pozwoliło 
to na zidentyfi kowanie obszarów, w jakich 
EPO mogłoby wesprzeć ośrodki w pro-
cesie reorientacji.

N astępnie Eskil Waage z EPO przy-
bliżył kwestię jednolitego systemu 

Organizowana przez Europejski Urząd Patentowy konferencja PATLIB Organizowana przez Europejski Urząd Patentowy konferencja PATLIB 
to coroczne wydarzenie, którego celem jest stworzenie możliwości szkoleniowych to coroczne wydarzenie, którego celem jest stworzenie możliwości szkoleniowych 

dla pracowników Ośrodków Informacji Patentowej państw członkowskich dla pracowników Ośrodków Informacji Patentowej państw członkowskich 
Europejskiej Organizacji Patentowej. Konferencja, dla personelu ośrodków Europejskiej Organizacji Patentowej. Konferencja, dla personelu ośrodków 

PATLIB, stanowi doskonałe forum wymiany doświadczeń, jak również szansę PATLIB, stanowi doskonałe forum wymiany doświadczeń, jak również szansę 
na stworzenie sieci kontaktów i wspólne rozwiązywanie problemów, na stworzenie sieci kontaktów i wspólne rozwiązywanie problemów, 

jakie ośrodki realizują i spotykają na co dzień.jakie ośrodki realizują i spotykają na co dzień.
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Stowarzyszenie Elektryków Polskich  
na Światowy Dzień Telekomunikacji 
i Społeczeństwa Informacyjnego pod 
tegorocznym hasłem „Telekomunikacja 
i technologie informacyjno-komunikacyjne: 
źródła innowacyjności” – centralne wydarzenie 
obchodów – XVI Konferencja Okrągłego 
Stołu „Polska w drodze do Społeczeństwa 
Informacyjnego” pod Patronatami Honorowymi 
Prezydenta RP i Marszałka Sejmu RP

Politechnika Warszawska na uroczyste  
otwarcie wystawy lotniczej „Na skrzydłach 
czasu – ludzie i konstrukcje lotnicze Politechniki 
Warszawskiej” w Warszawie

Politechnika Krakowska na główne  
uroczystości jubileuszowe 70-lecia uczelni pod 
hasłem „Nauka-Innowacje-Kształcenie-Ekologia” 
w Krakowie

Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”  
na posiedzenia Kapituły Rankingu Szkół 
Wyższych w Warszawie

Prof. Grażyna Szpor (UKSW), kierownik  
projektu badawczo-rozwojowego „Model 
regulacji jawności i jej ograniczeń 
w demokratycznym państwie prawnym” 
na VII Konferencję naukową „Bezpieczeństwo 
w Internecie. Internet Rzeczy. Bezpieczeństwo 
smart city” oraz towarzyszącą konferencji 
sesję ekspercką „Innowacyjność 
a interdyscyplinarność”, której przedmiotem 
rozważań będzie m.in. ochrona zdolności 
patentowej wyników badań fi nansowanych 
ze środków publicznych w kontekście 
prawa dostępu do informacji publicznej 
w Warszawie

NOT, Politechnika Warszawska, UDT,  
PKN na 46. spotkanie Krajowego Forum 
Konsultacyjnego Centrum Bezpieczeństwa 
Technicznego (CBT) pod patronatem honorowym 
wicepremiera Janusza Piechocińskiego 
w Warszawie

Institute of Design Kielce na ofi cjalne  
podsumowanie II edycji „italian design school” 
w Kielcach

Politechnika Warszawska na uroczystości  
promocji doktorskich i habilitacyjnych 
w Warszawie

Ministerstwo Gospodarki na VI konferencję  
„Dobre Praktyki Doskonalenia Zarządzania 
– Zarządzanie innowacją” w Warszawie

patentowego oraz jednolitego sądu 
patentowego. Patent jednolity, to patent 
europejski udzielany przez EPO na mocy 
konwencji o patencie europejskim. Obo-
wiązuje on w 25 państwach członkow-
skich jednolitego systemu patentowego. 
Aby zaradzić problemom wysokich kosz-
tów oraz ryzyka związanego z rozbieżno-
ścią decyzji w przypadku egzekwowania 
patentu europejskiego, powołany został 
jednolity sąd patentowy. 

S abine Kruspig z EPO omówiła 
problem poszukiwań patentowych, 

a konkretnie przesłanki do przerwania 
poszukiwań, parametry wpływające 
na poszukiwania oraz wpływ, jaki przej-
rzystość, złożoność i sformułowania 
zastrzeżeń wywierają na rezultaty po-
szukiwań. Stephen Adams z fi rmy Ma-
gister Ltd. podkreślił znaczenie literatury 
niepatentowej, zwłaszcza w kontekście 
poziomu wynalazczego i postępowania 
sprzeciwowego.

S esje szkoleniowe w mniejszych 
grupach poświęcone były nastę-

pującym zagadnieniom: CPC – aktualne 
informacje na temat projektu oraz proce-
dury klasyfi kacji w EPO; jak wprowadzić 
na rynek wynalazki opracowane na uni-
wersytetach; narzędzia wyszukiwawcze 
EPO – Espacenet i GPI; łączenie danych 
patentowych z innymi danymi; narzędzia 
dla ośrodków informacji patentowej 
– prezentacja i dyskusja; znaki towarowe 
i wzory – systemy klasyfi kacji i poszuki-
wania; wycena własności intelektualnej 
– porównanie narzędzi i najlepszych 
praktyk oraz profi le monitorowania tren-
dów technologicznych, konkurencji i infor-
macji prawnej.

W czasie sesji zamykającej kon-
ferencję Matthieu Azzopardi 

z INPI France zapoznał uczestników 
z mapami patentowymi i statystyka-
mi przygotowywanymi przez zespół 
ds. badań IP w odpowiedzi na potrzeby 
decydentów i pracowników korporacji, 
którzy korzystają z informacji patentowej, 
by rozeznać się we własnym środowisku 
i zoptymalizować wiedzę na temat rynku. 
Nigel Spencer z British Library pod-
kreślił rolę mediów społecznościowych 
w pracy ośrodków informacji patentowej. 

Przyczyniają się one do podnoszenia 
świadomości usług oraz zaangażowania 
użytkowników i innych dostawców usług, 
zachęcają do dyskusji na różnorodne 
tematy, choćby za pośrednictwem Linke-
dIn czy kanału Youtube.

K onferencję zakończyło wystą-
pienie Heiko Wongela z EPO 

poświęcone współpracy EPO z ośrod-
kami PATLIB. Zakłada ona rozszerzenie 
kwalifi kacji personelu ośrodków poprzez 
szkolenia i specjalnie zaprojektowane 
programy nauki na odległość, zapew-
nienie materiałów szkoleniowych, rozwój 

i promowanie rozszerzonych działań 
wyszukiwawczych, popularyzowanie 
działalności ośrodków na witrynie interne-
towej EPO. Intensyfi kacja takich działań 
pozwala na wykorzystanie rosnącego 
doświadczenia ośrodków na potrzeby 
realizacji wspólnych zadań na rzecz lep-
szego rozumienia informacji patentowej 
przez obywateli Europy.

W tegorocznej konferencji udział 
wzięło 220 delegatów, w tym 

liczni przedstawiciele EPO, jak również 
po jednym z OHIM i WIPO. Polskę łącznie 
reprezentowało aż trzydziestu pracowni-
ków Ośrodków Informacji Patentowej.

Katarzyna Kowalewska
Zdj. aut.
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REGIONALNE SZKOLENIE 

AKADEMII OHIM AKADEMII OHIM 
W BAŃSKIEJ BYSTRZYCY

W siedzibie Słowackiego Urzędu Własności Przemysłowej w Bańskiej Bystrzycy W siedzibie Słowackiego Urzędu Własności Przemysłowej w Bańskiej Bystrzycy 
odbyło się w dniach 20–22 kwietnia br. szkolenie z zakresu tzw. kompetencji miękkich odbyło się w dniach 20–22 kwietnia br. szkolenie z zakresu tzw. kompetencji miękkich 

dla pracowników europejskich urzędów patentowych. Szkolenie, zorganizowane dla pracowników europejskich urzędów patentowych. Szkolenie, zorganizowane 
z inicjatywy Urzędu ds. Harmonizacji Rynku Wewnętrznego, po raz pierwszy miało z inicjatywy Urzędu ds. Harmonizacji Rynku Wewnętrznego, po raz pierwszy miało 

charakter regionalny i odbyło się poza siedzibą organizacji w Alicante. charakter regionalny i odbyło się poza siedzibą organizacji w Alicante. 

W ciągu trzech dni ponad 60. pra-
cowników urzędów patentowych 

z 9 krajów uczestniczyło w warsztatach z za-
kresu prezentacji, negocjacji i radzenia sobie 
ze stresem, pod okiem ekspertów z Akademii 
OHIM. Zajęcia miały charakter warsztatowy, 
ale ich celem było zdobycie takich umiejętności 
i kompetencji, które można wykorzystać nie tyl-
ko na dowolnym stanowisku pracy, a także 
poza nim. Uczestników szkolenia podzielono 
na trzy zespoły, w których byli reprezentanci 
różnych krajów. 

P ierwsza część szkolenia obejmowała 
naukę umiejętności skutecznej komuni-

kacji i prezentacji. Uczestnicy warsztatów mogli 
dowiedzieć się, jak skutecznie dotrzeć do od-
biorcy i zainteresować go tematem, a także 
jak radzić sobie ze stresem, szczególnie 
w obecności licznej publiczności czy też w sy-
tuacji, która wymaga wygłoszenia prezentacji 
w języku obcym. Ćwiczona była umiejętność 
prezentowania wyników pracy zespołowej, 
wygłaszania wystąpień indywidualnych, 
nawiązywania kontaktu z publicznością oraz 
autoprezentacji.

C zęść poświęcona negocjacji rozpoczęła 
się od kwestii teoretycznych: przedsta-

wienia różnych stylów negocjacji, ich mocnych 
i słabych punktów, a także sposobu zidentyfi -
kowania swojego własnego stylu i umiejętnego 
stosowania go w praktyce. Ćwiczono również 
praktyczne zastosowanie przedstawionych 
przez wykładowcę podstaw teoretycznych, 
co wymagało od uczestników szkolenia wczu-
cia się w rolę sprzedawcy samochodów lub 

kupców, przedstawicieli renomowanej restau-
racji lub fi rmy produkującej soki owocowe, 
a na koniec wybranych krajów Unii Europej-
skiej, które miały do osiągnięcia wyznaczone 
cele. W tym ostatnim przypadku okazało się, 
że pogodzenie narodowych interesów wcale 
nie jest takie łatwe. 

O statni z bloków obejmował tematykę 
radzenia sobie ze stresem oraz zmianą. 

Stres jest nieodłącznym towarzyszem życia 
każdego z nas. Natomiast zmiana, szczególnie 
w miejscu pracy, to przykład sytuacji trudnych 
oraz wywołujących obawy i niepokój u pracow-
ników. Podczas zajęć słuchacze mieli możli-
wość poznania i przeanalizowania okoliczności 
najczęściej generujących i zwiększających 
poziom stresu. Ćwiczenia praktyczne pozwoliły 

natomiast poznać techniki ułatwiające szybkie 
i skuteczne redukowanie stresu w codziennych 
sytuacjach zawodowych i prywatnych oraz 
postrzegania zmiany jako szansy i wyzwania. 

C zas spędzony w Bańskiej Bystrzycy był 
doskonałą okazją do zdobycia dodatko-

wych kwalifi kacji, przydatnych w codziennym 
życiu i miejscu pracy. Wspólne ćwiczenia, 
zwiedzanie urokliwego miasteczka, degustacja 
specjałów kuchni słowackiej, a także wy-
cieczki po pobliskich górskich ścieżkach były 
również sposobnością do poznania kolegów 
z innych urzędów patentowych oraz wymiany 
doświadczeń.

Dorota Grodzka, Joanna Rytel
Zdj. organizatorzy

Podczas 
warsztatów 
na temat 
radzenia 
sobie 
ze stresem 
i zmianą
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PRAWO AUTORSKIE 

W PRZESTRZENI CYFROWEJW PRZESTRZENI CYFROWEJ

Ogólnopolską konferencję Ogólnopolską konferencję „Internet a prawo autorskie”„Internet a prawo autorskie” zorganizowało w maju br.  zorganizowało w maju br. 
Koło Naukowe Prawa Własności Intelektualnej na Wydziale Prawa i Administracji Koło Naukowe Prawa Własności Intelektualnej na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Katedra Prawa Gospodarczego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Katedra Prawa Gospodarczego 

i Handlowego UMCS i Stowarzyszenie Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi i Handlowego UMCS i Stowarzyszenie Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi 
Twórców Dzieł Naukowych i Technicznych KOPIPOL Konferencję współorganizowała Twórców Dzieł Naukowych i Technicznych KOPIPOL Konferencję współorganizowała 

również Fundacja Absolwentów UMCS.również Fundacja Absolwentów UMCS.

P odczas konferencji debatowano 
nad nowymi trendami i problema-

mi funkcjonowania prawa autorskiego 
w przestrzeni cyfrowej. Poruszane zagad-
nienia skupiły się wokół trzech kwestii, 
mających ważne znaczenie dla ochrony 
praw autorskich w Internecie. Pierwsza 
z nich dotyczyła nowych form twórczości 
w Internecie, różniących się od tych, 
które są tradycyjną domeną działalności 
pisarzy, artystów itd. Ze szczególnym 
zainteresowaniem spotkały się referaty 
poświęcone konstruowaniu i ochronie 
domen internetowych oraz zasad zgod-
nego z prawem tworzenia i eksploatowa-
nia blogów. 

D rugi blok zagadnień dotyczył za-
sad dozwolonego użytku utworów 

w Internecie. Prelegenci przedstawiali 
nowe spojrzenie na problemy, które 
od pewnego czasu stanowią przedmiot 
zainteresowania doktryny, w tym takie, 
jak w szczególności dozwolone hiperlinki 
(odesłania) do utworów. Oprócz tych 
kwestii, ogromne zainteresowanie uczest-
ników konferencji wzbudziły nowo kształ-
tujące się problemy funkcjonowania dóbr 
niematerialnych w przestrzeni cyfrowej, 
w tym zwłaszcza zagadnienia tzw. „clo-
ud computingu” oraz „embedowania”. 
Zarówno prelegenci, jak też uczestnicy 
dyskusji, mimo różnic w kwestiach szcze-

gółowych, byli zgodni co do tego, że pra-
wo autorskie z trudem nadąża za postę-
pem techniki i gorset obowiązujących 
w Polsce regulacji z tego zakresu, staje 
się coraz bardziej „krępujący” w obliczu 
rozwoju środowiska cyfrowego.

K olejny blok zagadnień, któremu to-
warzyszyło największe zaintereso-

wanie, dotyczył odpowiedzialności za na-
ruszenie praw autorskich w Internecie. 
Kwestie z tym związane skupiły się na za-
kresie odpowiedzialności za naruszenie 
praw autorskich w publikacjach interne-
towych, nie tylko prasowych, ale również 
„pozaprasowych”. Duże zainteresowanie 
wzbudziła kwestia odpowiedzialności 
autora oprogramowania antywirusowego 
za szkody wyrządzone użytkownikom. 
Zainteresowanie to miało związek z po-
jawiającymi się coraz częściej próbami 
ograniczania tej odpowiedzialności w sto-
sunku do użytkowników końcowych.

W konferencji wzięło udział kil-
kadziesiąt osób z całej Polski, 

zarówno z grona teoretyków, jak i prakty-
ków, z takich ośrodków naukowych, jak 
Uniwersytet Jagielloński, Katolicki Uniwer-
sytet Lubelski im. Jana Pawła II, Uniwer-
sytet im. Mikołaja Kopernika, Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Instytut Nauk Prawnych Polskiej Akademii 
Nauk. W gronie prelegentów i uczest-

ników konferencji nie zabrakło również 
przedstawicieli gospodarki, studentów 
i pracowników naukowych Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

K onferencję wsparło wiele insty-
tucji, Prezydent Miasta Lublina 

dr Krzysztof Żuk, Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego Sławomir Sosnowski, 
Instytut Allerhanda, ZAiKS, Okręgowa 
Rada Adwokacka w Lublinie, Kancelaria 
Prawna Filipek & Kamiński Spółka Ko-
mandytowa. Patronatem objął ją także 
Urząd Patentowy RP. 

N ależy podkreślić, że doprowadze-
nie przedsięwzięcia do skutku jest 

w ogromnej mierze zasługą Stowarzy-
szenia Zbiorowego Zarządzania Prawami 
Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych 
i Technicznych KOPIPOL, a przede 
wszystkim jego prezesa, prof. Mieczy-
sława Poniewskiego. Opiekę naukową 
nad wydarzeniem sprawowała prof. 
Maria Poźniak-Niedzielska, która udzieliła 
konferencji patronatu i nieustannie okazy-
wała organizatorom ogromną życzliwość 
i pomoc.

Patronat medialny nad konferencją 
sprawowali: Wydawnictwo Wolters Klu-
wer S.A. i Radio Lublin.

Adrian Niewęgłowski UMCS
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Ludzie, których warto poznać

Sulima Grabowska Sierzputowska  
Biuro Patentów i Znaków Towarowych sp.j. 
na wydarzenie „Women in IP Networking Event” 
w Warszawie

Ośrodek Przetwarzania Informacji na sesję  
publiczną „step4EU Warsaw Policy Research 
Workshop Programme” w Warszawie

Konferencja Rektorów Akademickich  
Szkół Polskich na posiedzenia Zgromadzenia 
Plenarnego KRASP

Politechnika Łódzka na uroczyste  
posiedzenie Senatu uczelni z okazji 70. rocznicy 
powstania

Marszałek Województwa Małopolskiego, Pan  
Marek Sowa na konferencję „DIZAJN motorem 
napędowym BIZNESU – od światowych trendów 
po lokalne wdrożenia”, otwierającą Małopolski 
Festiwal Innowacji w Krakowie

Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Obrony  
Narodowej Pan Tomasz Siemoniak na uroczyste 
ogłoszenie wyników III Konkursu na najlepszą 
pracę naukową i wdrożenie z obszaru 
obronności, organizowanego przez Ministra 
Obrony Narodowej oraz Konferencję „Nauka – 
Przemysł – Obronność” pn. „Nauka i Przemysł 
w modernizacji Sił Zbrojnych RP” w Warszawie

Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych,  
gen. Lech Majewski na uroczyste nabożeństwo 
z okazji Święta Wojsk Specjalnych oraz 
Ceremonię odsłonięcia tablicy upamiętniającej 
techników Polskich Sił Powietrznych 
na Zachodzie w latach 1939–1945 w Katedrze 
Polowej Wojska Polskiego w Warszawie

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego, prof. Wodzisław 
Duch na posiedzenia Zespołu doradczego 
ds. otwartego dostępu („Planu wdrożenia 
otwartego dostępu do treści naukowych 
w Polsce”) w Warszawie

Polska Izba Fleksografów na Forum  
Fleksografi czne w Serocku

Redakcja Polish Market, PARP oraz NOT  
na konferencję „Zarządzanie innowacjami 
w przedsiębiorstwie” w Warszawie

Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych,  
gen. Lech Majewski na uroczystość z okazji 
Święta Wojsk Specjalnych w Warszawie

Agencja Rozwoju Przemysłu na konferencję  
„Platforma Transferu Technologii – Otwarte 
Innowacje”, a także panel dyskusyjny „Model 
otwartych innowacji szansą rozwoju polskiej 
gospodarki” w Warszawie

Twoja Twoja 
praca praca 

zawsze ma zawsze ma 
znaczenie znaczenie 
dla kogośdla kogoś

Rozmowa z Dariuszem Rusinem, 

b. mistrzem Polski i świata w kajakarstwie

– Był Pan wielokrotnym mistrzem Polski 
i świata w kajakarstwie. Czy to sport 
sprawił, że ma Pan w sobie hart ducha, 
wewnętrzną siłę pokonywania różnych 
życiowych przeszkód i ciekawość świata?

– Z pewnością tak. Połowę dotychczasowego 
życia poświęciłem na sport.
Od dziecka byłem wychowywany w duchu 
tradycji rodzinnych, rodzice – nauczyciele, po-
trafi li przekazać mi, jak rozróżniać dobro od zła, 
nauczyli empatii, myślenia o sensie życia. Moje 
dorastanie, to był mądry dialog z dorosłymi. 
Wpajanie samych zasad, bez zdrowego przy-
kładu, bez możliwości zadawania trudnych 
pytań, które nigdy nie pozostawały bez odpo-
wiedzi, nie dałoby pewnie takiego efektu.
Dziś przede wszystkim jestem człowiekiem 
szczęśliwym, ojcem czwórki dzieci. Z zawodu 
i „pochodzenia” nauczycielem. Moją pasją 
jest szukanie odpowiedzi na stale nurtujące 
nas pytania, „skąd” jesteśmy, co powinniśmy 
robić, my ludzie, aby pod każdym względem 
być lepszymi, a dla siebie stawać się bardziej 
wyrozumiali i empatyczni. Staram się więc żyć 
zgodnie z ideą w zdrowym ciele, zdrowy duch. 

Teraz jestem na etapie rozwoju wewnętrznego. 
Moje studia nad wewnętrzną naturą człowieka 
pochłaniają mnie bez reszty, a podróże, odkry-
wanie nieznanego mi dotąd świata, nowych, 
ciekawych kultur, analiza bytu człowieka, temu 
służą.

– Czy było coś szczególnego, jakaś inspira-
cja, która ze sportu popchnęła Pana w nurt 
poszukiwań fi lozofi i życia?

– Sport dał mi możliwość poznania wielu odle-
głych miejsc na naszej planecie. Jednak kiedy 
po raz pierwszy przeczytałem Bhagawad-Gitę, 
był to rok 1990, przeżyłem swoistą fascynację. 
Jej inspirujące treści nadały potem kierunek 
moim dalszym poszukiwaniom. Zawsze mia-
łem w sobie pęd do wiedzy. Ukończyłem trzy 
kierunki studiów, ekologię, zarządzanie i bada-
nie kultur organizacyjnych. I wciąż poszukuję. 
Stałem się podróżnikiem. Poznałem życie 
ludzi w Phenianie (Korea Północna). W trakcie 
odkrywania dawnych kultur Afryki urzekła 
mnie prostota życia potomków berberyjskich, 
w jednej z prowincji Indii, w Orisie, w miastecz-
ku Puri doświadczyłem, jak głębokie może 
być przeżywanie i duchowe zaangażowanie 
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kapłanów Dżaghanatha, którzy od tysiącleci 
wykonują pudżę (wielbienie) Pana Kryszny. 
W Bengalu Zachodnim dostrzegłem spokój 
i szczęście miejscowej ludności wiejskiej, która 
pomimo wielkiego ubóstwa, emanuje prawdzi-
wą radością. Oni po prostu cieszą się, że żyją, 
wielbiąc Boga i widzą w tym olbrzymi sens. 
Bengalczycy mają w sobie jakiś bezcenny 
skarb, który może być zrozumiany tylko przez 
kogoś, kto „czuje ducha”, przeżywa tzw. uczu-
cia wyższe.

– Z każdej wyprawy wraca Pan zatem bo-
gatszy nie tylko o wrażenia, ale i o wartości 
duchowe…

– Wracam jeszcze bardziej otwarty na nowe 
wyzwania. To w Indiach od Sadhu (świętych 
nauczycieli) dowiedziałem się, że człowiek każ-
dego dnia powinien uczyć się czegoś nowego. 
Zrozumiałem, dlaczego wiecznie mi wszyst-
kiego mało. Z podróży zazwyczaj przywożę 
ze sobą książki, które pochłaniam potem 
w każdej wolnej chwili. Niosą one mądrości 
ludzkie dziś już zapomniane przez współ-
czesnego, zapracowanego, zestresowanego 
i poddanego presji ekonomicznej człowieka.

– Tak narodził się pomysł na napisanie 
projektu o starożytnych kulturach Europy?

– Tak, przede wszystkim na bazie moich prze-
myśleń, doświadczeń powstał obecny projekt, 
w którym stawiamy pytania: jakie są korzenie 
kultury prasłowiańskiej czy celtyckiej? Czy mo-
gła kiedyś istnieć jedna kultura, która miała 
wspólne korzenie obecnych kultur europej-

skich? Kim byli gęślarze, druidzi i bardowie, 
bramini, jakie wspólne wartości chcieli przeka-
zać swoim słuchaczom, które i dziś są cenne, 
zadziwiają, budzą swą mądrością szacunek.

– Z tego, co wiem, jest on „fragmentem” 
szerszego działania zwanego projektem 
partnerskim Grundtviga, którego jest Pan 
koordynatorem w Polsce. Co to jest za pro-
jekt, jaki mu przyświeca cel?

– Projekt Grundtvig był pierwszym – jednym 
z czterech – programem edukacyjnym Wspól-
noty Europejskiej, który funkcjonował na prze-
łomie 2006–2007 r. Natomiast od 2007 r. 
realizowany jest następny siedmioletni LLP 
(Lifelong Learning Programme) – „Uczenie się 
przez całe życie”. O istnieniu takiego projektu 
dowiedziałem się dzięki współpracy z p. Jo-
lantą Wołągiewicz z Białostockiej Akademii 
PLUS 50. Bardzo zainteresował mnie ten 
projekt i do dziś dnia działam na jego rzecz. 
Docieramy do organizacji zajmujących się 
edukacją dorosłych. Organizujemy warsz-
taty, nawiązujemy kontakty z ośrodkami 
badawczymi, stowarzyszeniami, placówkami 
edukacyjnymi. Stawiamy na poprawę metod 
dydaktycznych oraz na lepsze zarządzanie 
organizacjami dla dorosłych. Sama nazwa pro-
jektu pochodzi od nazwiska duńskiego fi lozofa 
Nicolaia Grundtviga – założyciela uniwersytetu 
ludowego, żyjącego na przełomie XVIII i XIX 
wieku. (Więcej o projekcie można dowiedzieć 
się na stronie internetowej: http:/www.grund-
tvig.org.pl/index.php/ida/2/) 

D. Rusin (pierwszy z lewej) w Bengalu

Uniwersytet Kardynała Stefana  
Wyszyńskiego na uroczystą sesję Senatu 
uczelni z okazji Święta UKSW oraz wręczenie 
odznaczeń państwowych i promocję doktorów 
i doktorów habilitowanych w Warszawie

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego  
na wydarzenie o charakterze konferencyjno-
-wystawienniczym, pt. „Nauka dla Gospodarki 
– Inkubator Innowacyjności SGGW” w Warszawie

Dyrektor Instytutu Lotnictwa,  
prof. Witold Wiśniowski na XV Jubileuszową 
Polsko-Amerykańską Konferencję Nauki 
i Technologii w Ohio, USA

Polski Związek Stowarzyszeń  
Wynalazców i Racjonalizatorów oraz I LO 
im. Jana Kasprowicza w Świdnicy na Galę 
Finałową ogólnopolskiej Olimpiady Innowacji 
Technicznych i Wynalazczości w Świdnicy

C Z E R W I E CC Z E R W I E C

Redakcja Dziennika Gazety Prawnej  
na obrady kapituły III edycji konkursu i cyklu 
redakcyjnego „Eureka! Dziennik Gazeta Prawna 
– odkrywamy polskie wynalazki” w Warszawie

Organizatorzy na doroczne spotkanie  
urzędów patentowych państw Grupy 
Wyszehradzkiej i przyjaciół w Martin, Słowacja

Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju  
na posiedzenia Komitetu Monitorującego 
Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 
w Warszawie

Politechnika Świętokrzyska na uroczyste  
posiedzenie Senatu z okazji Jubileuszu 50-lecia 
uczelni pod patronatem honorowym Prezesa 
Rady Ministrów Pani Ewy Kopacz w Kielcach

Polska Organizacja Turystyczna  
na posiedzenie Kapituły Programu 
Ambasadorów Kongresów Polskich 
w Warszawie

Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego  
„Teraz Polska” na Galę Teraz Polska 2015 oraz 
VI edycję konkursu Wybitny Polak w Warszawie

Rada ds. Polityki Innowacji przy Prezydencie  
m.st. Warszawy na uroczystość otwarcia 
Warsaw Innovation Days

Marszałek Województwa Opolskiego  
Pan Andrzej Buła na III Opolski Kongres 
Energetyczny pod hasłem przewodnim 
„Europejski Tydzień Zrównoważonej Energii” 
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– Pracuje Pan z międzynarodową grupą ludzi, jesteście zespołem 
reprezentującym kilka organizacji europejskich?

– Uczestniczy w tym programie od roku 2011 aż 27 krajów UE, w tym 
również Polska. Budżet dla akcji zdecentralizowanych w projekcie 
Grundtvig ustala UE. Są to organizacje o podobnym profi lu edukacyj-
nym, propagujące edukację tzw. ogólno-niezawodową przez całe życie, 
zwłaszcza po 60. roku życia. Jako trener i nauczyciel staram się aktywi-
zować dorosłych (i nie tylko) słuchaczy wielu uniwersytetów, czytelników 
bibliotek i uczestników spotkań w domach kultury do działania w kierun-
ku samorealizacji po to, by czynnie odpowiadać na ważne dla wszyst-
kich pytania: dlaczego ulegamy wypaleniu zawodowemu, jak przełamać 
nawyki i uzależnienia, jak stworzyć sobie i bliskim możliwość wejścia 
w świat zdrowia, spokoju i szczęścia, dlaczego czasem trudno jest pod-
jąć właściwą decyzję i później przyjąć jej konsekwencje itp. a także, jak 
pozostać wizjonerem, który nie będzie tylko i wyłącznie koncentrował się 
i zatrzymywał na przejściowych celach?
Promuje przede wszystkim współpracę w zakresie edukacji tych osób 
dorosłych, które są z grup wymagających szczególnego wsparcia, ta-
kich jak: osoby niepełnosprawne, osoby starsze, mniejszości narodowe 
i etniczne, osoby o niskich kwalifi kacjach, a także zamieszkujące tereny 
o utrudnionym dostępie do oferty edukacyjnej dla dorosłych.
Obecny projekt, wspomniany przeze mnie, którego jestem koordynato-
rem – Pre-Slavic Culture in Europe – Literature Study – został 
przygotowany przeze mnie dwa lata temu, później zaakcepto-
wany i dopracowany przez takie organizacje, jak DUHOVNO 
DRUŠTVO ZA DUŠO ze Słowenii, ISKCON Kerkgenootschap 
z Holandii, ISKCON Ltd z Irlandii oraz Vénu Kft z Węgier. Może 
być realizowany dzięki fi nansowemu wsparciu UE dla każdej z tych 
organizacji oraz dzięki wspólnej pasji grona przyjaciół z całej Europy, 
działających na rzecz nieformalnej edukacji. Zdajemy sobie sprawę, 
że z jednej strony jest niewielki, ale z drugiej – ma rozległy zasięg kultu-
ralny i geografi czny. Jego głównym zamierzeniem jest wymiana doświad-
czeń i rozszerzenie współpracy pomiędzy organizacjami zajmującymi 
się niezawodową edukacją dorosłych, które są mniej doświadczone 
we współpracy europejskiej. 

Dla organizacji partnerskich najważniejsze jest to, że wspólny wysiłek 
w realizacji powyższych ambicji został zaakceptowany i otrzymał wspar-

cie Komisji Europejskiej. Do końca realizacji projektu pozostało jeszcze 
kilka miesięcy, a naszą kolejną ambicją jest, by był kontynuowany 
w przyszłości.

– Co już zrealizowaliście?

– W trakcie trwania tego projektu udało nam się między innymi utworzyć 
podręcznik pedagogiczny, który zawiera metodologie zmian nawyków, 
rozwijania właściwych i oczekiwanych cech osobowościowych, historie 
i metafory utrwalające poznawany materiał, interaktywne ćwiczenia wy-
zwalające kreatywność i odkrywanie nowych możliwości samorealizacji, 
ułatwia osiąganie celów pośrednich i bezpośrednich, innymi słowy wspo-
maga on prace trenerów, nauczycieli i słuchaczy. Pod koniec kwietnia 
tego roku był on szczegółowo omawiany na konferencji w Amsterda-
mie, której tematem było podsumowanie naszych dotychczasowych 
osiągnięć projektowych. Oprócz tego wraz z partnerami europejskimi 
odwiedziliśmy Słowenię, gdzie została utworzona i otwarta wystawa 
naszych odkryć kulturalnych w formie zdjęć, obrazów i zebranych cyta-
tów książkowych. Na Węgrzech poznaliśmy ekologiczną farmę, która ma 
80% samowystarczalności, członkowie tej organizacji partnerskiej żyją 
tak, jak żyli nasi praprzodkowie, uprawiając własną żywność. Pod koniec 
tamtego roku wróciliśmy z Irlandii, gdzie zwiedzaliśmy m.in. słynne New-
grange, budowlę sprzed 5000 lat. Niewątpliwie ten cud architektury jest 
dowodem na to, że starożytna kultura celtycka była bardzo zaawanso-
wana, podobnie jak starożytna kultura prasłowiańska.

– Słyszałam, że brał Pan również udział w kilku wyjazdach 
misyjnych?

– Tak, od kilku lat regularnie odwiedzam Indie, a dokładniej okręg 
Navadvip – Bengal Zachodni, gdzie pomagam mojemu przyjacielowi 
w niesieniu pomocy żywnościowej dla najuboższych. Idea tej misji na-
rodziła się w Darłówku. Tam, razem z Magdą Burduk z Biura Promocji 
Miasta, Dorotą Kuriatą z Darłowskiego Centrum Wolontariatu, Robertem 

Irlandia, Newgrange. Grobowiec, świątynia słońca. Budowla 
sprzed 5000 lat. Tylko raz w roku promienie słoneczne docierają 
do świątyni i rozświetlają tę komnatę

Wioska bengalska
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Gorgolem – liderem Festiwalu Reggaenwalde 
zorganizowaliśmy pierwsze zbiórki i od lat 
kontynuujemy nasze działania. Prezentowane 
zdjęcia pochodzą z ostatniej naszej akcji, 
w której skoncentrowaliśmy się na pomocy 
najbiedniejszej grupie społecznej rikszarzy 
i ich rodzin.

– Indie Pana zafascynowały…

– Indie są żywym dowodem na istnienie bar-
dzo zaawansowanych kultur starożytnych.
Można tam spotkać pujarich (kapłanów) płyn-
nie mówiących w sanskrycie.
Zwiedzić wiele świątyń gdzie pudża (wielbienie) 
Wisznu, w niezmieniony sposób, odbywa się 
od kilku tysięcy lat. Bramini do dziś prezentują 
niezmienne poglądy np. astrologiczne czy me-
dyczne. Zwiedzając Orisę i Puri, spotkałem 
braminów, którzy udowadniali, że Jezus w swej 
podróży na Wschód odwiedzał między innymi 
Puri, tam dowiedział się, że zgodnie z cywiliza-
cją wedantyczną Bóg jest jeden, jest On Oso-
bą i jedno z jego imion to Kryszna. W języku 
orija Kryszna wymawia się, jak Krusta. Według 
tych braminów, to tam Jezus przyjął imię Kru-
sta, które my znamy jako Chrystus. Oczywiście 
można wierzyć w to, lub nie.
To, co mnie osobiście pasjonuje, to badanie 
samej natury człowieka, jego kultury, czym 
się stawała, jakie niosła wartości wpływając 
na kształt świata i psyche ludzi.
Może naszym projektem europejskim zainte-
resujemy poważne i wpływowe osoby, które 
w większym lub mniejszym stopniu będą 
chciały odkurzyć te starożytne tzw. wysokie 
wartości? 

Spotkania w Indiach

U nas, w naszej części świata ich nosicielami 
byli wspomniani gęślarze, druidzi, bardowie, 
którzy byli nie tylko doradcami królów, nauczy-
cielami, ale i naturalnymi liderami dla reszty 
społeczeństw.
Z Indii m.in. przywiozłem taką przypowieść, 
którą przytoczę na koniec:
„Pewnego ranka, po sztormie, cała plaża usia-
na była tysiącami meduz, które morze wyrzuciło 
na brzeg. Poza nielicznymi spacerowiczami 
przyszedł tam starszy człowiek. Chwilę przy-
patrywał się bezradnym stworzeniom. Później 
zaczął brać meduzy w ręce i ciskał je z powro-
tem do morza. Wszyscy przechodzący obok 
ludzie dziwili się jego zachowaniu. W pewnym 
momencie podszedł do niego jakiś mężczyzna 
i z wielką ciekawością zapytał: – Po co pan 
to robi? I tak nie uratuje pan tych wszystkich 
zwierząt? Człowiek wziął w dłoń meduzę 
i popatrzył na niego. – To prawda, wszystkich 
nie uratuję, ale dla tej jednej moja praca jest 
bardzo ważna – odpowiedział, po czym wrzucił 
meduzę do morza.”

– Jaki płynie z niej morał?

– Nawet, jeśli wydaje Ci się, że twoja praca nic 
nie znaczy, bo ogólnie niewiele się zmienia, dla 
kogoś może mieć ona wielkie znaczenie i cza-
sem zmienić nawet całe jego życie.

– Myśl piękna. Dziękuję za rozmowę 
i życzę powodzenia w realizacji swych 
zamierzeń.

Krajowa Izba Gospodarcza oraz Globe  
Forum na VI Kongres Innowacyjnej Gospodarki 
w Warszawie

Naczelna Organizacja Techniczna  
na XIII Forum Inżynierskie pod hasłem 
„Innowacyjna technika w medycynie” w ramach 
Targów Innowacje-Technologie-Maszyny 
w Poznaniu

Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”  
na uroczyste ogłoszenie wyników Rankingu 
Szkół Wyższych „Perspektywy 2015” 
w Warszawie

Naczelna Organizacja Techniczna  
na konferencję – Platforma współpracy 
i transferu innowacji „Polskie innowacje 
dla świata, światowe innowacje dla Polski” 
w Poznaniu

Polska Izba Pracodawców Branży  
Internetowej IAB Polska na 9. edycję 
Forum IAB 2015 w Warszawie

Ambasada Królestwa Szwecji w Warszawie,  
Ministerstwo Gospodarki, Business Sweden 
oraz THINK TANK na Szwedzko-Polskie Forum 
Innowacji w Warszawie

Instytut Allerhanda na III Polski Kongres  
Prawa Własności Intelektualnej 2015 
w Warszawie

Europejski Urząd Patentowy na uroczystość  
10. edycji konkursu wynalazczego „European 
Inventor Award 2015” w Paryżu

Konferencja Rektorów Publicznych Uczelni  
Technicznych na swoje posiedzenia

Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego  
na III Małopolskie Forum Finansowe, 
prezentujące m.in. „fi nansowy aspekt wartości 
własności intelektualnej i przemysłowej” 
w Krakowie

Urząd ds. Harmonizacji Rynku  
Wewnętrznego na IPM Intellectual Property 
Mediation Open Day by OHIM w Alicante, 
Hiszpania

Redakcja Dziennika Gazety Prawnej na galę  
III konkursu i cyklu redakcyjnego „Eureka! 
Dziennik Gazeta Prawna – odkrywamy polskie 
wynalazki” w Warszawie

Politechnika Wrocławska na uroczystość  
otwarcia Alei Profesorów Politechniki 
Wrocławskiej oraz tablicy dedykowanej 
Profesorom w ramach obchodów 70-lecia 
istnienia uczelni

Rozmawiała Jadwiga Dąbrowska
Zdj. rozmówca
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Na wakacyjne wyprawy

ŚLADAMIŚLADAMI 
DREWNIANEJ ARCHITEKTURY MAZOWSZA

dr Andrzej Jurkiewicz 
ekspert UPRP

Mazowsze jest regionem naszego kraju, gdzie w liczbie co najmniej 
kilkuset egzemplarzy zachowały się obiekty dawnej architektury drew-
nianej. Wśród zachowanych budowli można wyróżnić dwie zasadnicze 
grupy – wolnostojące obiekty sakralne oraz zgromadzone w kilku 
skansenach (Sierpc, Łowicz, Radom, Nowogród, Kadzidło, Sucha) 
budownictwo wiejskie, obejmujące zarówno chałupy chłopskie, bu-
dynki gospodarcze (stodoły, wiatraki, młyny), jak i dworki szlacheckie. 
Korzystając ze zbliżających się wakacji warto odwiedzić niektóre z tych 
obiektów zachowanych dla potomności dzięki staraniom i poświęceniu 
rzeszy muzealników, działaczy społecznych czy duchownych.

W okolicach Warszawy dwoma ciekawymi obiektami, które możemy 
odwiedzić w trakcie jednodniowej wycieczki są drewniane kościoły kato-
lickie w Wodyniach i Zwoli Poduchownej.

http://www.drewnianemazowsze.pl/http://www.drewnianemazowsze.pl/
http://wodynie.eu/http://wodynie.eu/
WODYNIE (Warszawa – Wodynie 75 km) to urocza miejscowość 
położona na Wysoczyźnie Siedleckiej w powiecie siedleckim, wymienia-
na w XV – wiecznych kronikach. Wieś leży pomiędzy Siedlcami (30 km) 
i Stoczkiem Łukowskim (10 km), wśród niewielkich wzniesień pokrytych 
polami uprawnymi i lasami. Na jednym z nich, wśród zabytkowych lip, 

Wodynie – 
kościół pw. Św. 
Piotra i Pawła 
z II poł. XVIII  w., 
we wnęce 
nad wejściem 
widoczny 
krucyfi ks z XVI w.

Zwola Poduchowna – kościół pw. Św. Anny, obok zabytkowa 
drewniana dzwonnica z XVIII w. 

posadowiono kościół pod wezwaniem świętych Piotra i Pawła. Świątynię 
ufundowaną przez rodzinę Załuskich, zbudowano w II połowie XVIII w. 
Nad wejściem, we wnęce umieszczono krucyfi ks z XVI w. Wyposażenie 
pokrytego gontem kościoła, stanowią trzy ołtarze barokowe, współcze-
sne organy oraz krzyż z XVIII w. Obiekt otoczono kamiennym murem 
z bramą pełniącą jednocześnie rolę dzwonnicy.

W okolicy Wodyń warto także odwiedzić rezerwaty przyrody „Dąbrowy 
Seroczyńskie” i „Kulak”, w których chronione są unikalny las dębowy 
oraz stanowiska owadożernej rośliny – rosiczki. Na przedmieściach 
pobliskiego Stoczka Łukowskiego, we wsi Zgórznica znajduje sie położo-
ny na wzgórzu pomnik upamiętniający stoczoną tu w czasach powstania 
listopadowego bitwę (14 lutego 1831 r.), w której wojska polskie pod 
wodzą generała Józefa Dwernickiego pokonały świetnie wyszkolone 
i uzbrojone silne oddziały rosyjskie. Echa tych wydarzeń, żywych pod-
czas okresu zaborów, upamiętniono w anonimowej pieśni patriotycznej 
„Grzmią pod Stoczkiem armaty”, a także w obrazach Jan Rosena i Woj-
ciecha Kossaka. Przepływający przez Stoczek, Świder z racji w miarę 
czystej wody i licznych zakoli jest rzeką chętnie odwiedzaną przez kaja-
karzy i amatorów kąpieli. 

http://www.zelechow.pl/http://www.zelechow.pl/
ZWOLA PODUCHOWNA (Warszawa – Zwola Poduchowna 
75 km) jest uroczą wioską, położoną na Wysoczyźnie Żelechowskiej 
pomiędzy Żelechowem a Miastkowem Kościelnym. Na wysokim wzgó-
rzu usytuowano tu, w II poł. XVII w., ufundowany przez biskupa poznań-
skiego Stefana Wierzbowskiego kościół pod wezwaniem Św. Anny. 
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We wnętrzu znajdują się trzy barokowe ołtarze, a obok znajduje się drewniana dzwonnica dato-
wana na XVIII w. Całość otoczona jest pomnikowymi lipami i jesionami. Ze wzgórza rozciąga się 
urzekający widok na łąki, dolinę Wilgi i porośnięte drzewami pobliskie wzniesienia. 

Wizytę w Zwoli można połączyć w ciekawą wycieczką pieszą bądź rowerową, którą możemy 
rozpocząć w Żelechowie (8 km) bądź Miastkowie Kościelnym (4 km). Do obu miejscowości najle-
piej dojechać samochodem lub autobusem PKS z Garwolina. W Żelechowie posiadającym prawa 
miejskie od roku 1447 warto zwrócić uwagę na ciekawy układ rynku oraz barokowy kościół XVI w. 
z bogato zdobionym wnętrzem. W Miastkowie Kościelnym zwraca uwagę kościół pierwotnie pobu-
dowany w XV w. w stylu gotyku mazowieckiego, a następnie przebudowany w latach 1901–1903 
w stylu neogotyckim. Sama trasa pomiędzy Żelechowem a Miastkowem Kościelnym biegnąca 
wzdłuż płynącej Wilgi jest niezwykle urokliwa i atrakcyjna krajobrazowo.

www.nowogrod.comwww.nowogrod.com
http://www.atrakcjepodlasia.pl/http://www.atrakcjepodlasia.pl/
http://www.muzeum-drozdowo.pl/http://www.muzeum-drozdowo.pl/
Na nieco dłuższy 2–3 dniowy wyjazd godnym polecenia miejscem są okolice Łomży, obecnie 
administracyjnie należące do województwa podlaskiego, ale historycznie i etnografi cznie zaliczane 
do Mazowsza. Obszar ten jest od XV w. zamieszkiwany przez lud Kurpiów zwanych również Pusz-
czakami. Mieszkańcy tego regionu zajmowali się głównie rolnictwem, rybołówstwem, bartnictwem 
i rzemiosłem. Elementami ich kultury i sztuki są ozdobne haftowane stroje, drewniane wyroby 
rękodzieła, budownictwo drewniane oraz specyfi czna gwara. Większość zachowanych wytworów 
kurpiowskiej kultury materialnej zgromadzono w Skansenie Kurpiowskim im. Adama Chętnika 
w Nowogrodzie nad Narwią.

NOWOGRÓD NAD NARWIĄ (Warszawa – Nowogród 150 km) jest jednym z najstar-
szych ośrodków osadnictwa w tym rejonie, bowiem pierwsze wzmianki o mieście pochodzą 
z 1355 r. W roku 1927 r. staraniem działacza społecznego, etnografa i posła na Sejm Adama 
Chętnika (1885–1967) powstał skansen, w którym umieszczono eksponaty budownictwa ludo-
wego z obszaru Kurpi. 

Po zniszczeniach II wojny światowej skansen zostaje ponownie otwarty dzięki działaniom Chętnika 
i jego żony. Obecnie na zbiory skansenu składa się kilka chat, stodoła, młyn wodny, spichlerze, 
kierat, kuźnia i liczne ule, a także kapliczki, bramy i płoty. Przepięknie prezentuje się także szla-
checki dworek z Brzózek. Budynki pochodzą z okresu od końca XVIII w. do początków XX w. 
W obrębie skansenu znajdują się także pozostałości po murowanym zamku usytuowanym 
tu w XIV wieku. 

Skansen położony jest dość nietypowo na stromej skarpie nad Narwią, a większość obiektów 
znajduje się u jej podnóża, co zapewnia zwiedzającym namiastkę górskich atrakcji. Z altany wido-
kowej umieszczonej na szczycie nadnarwiańskiej skarpy rozciąga się imponujący widok na mean-
drującą rzekę. 

Liczne atrakcje znajdziemy także w okolicach Nowogrodu. Miłośnicy przyrody z pewnością za-
chcą odwiedzić niedalekie rozlewiska Narwi, chronione obecnie w formie Parku Krajobrazowe-
go Doliny Narwi. Wczesną wiosną nadnarwiańskie rozlewiska stają się jednym z największych 
krajowych skupisk ptaków migrujących do siedlisk lęgowych. W Drozdowie (25 km), w dworku 
należącym dawniej do zasłużonej dla kraju rodziny Lutosławskich, znajduje się Muzeum 
Przyrodnicze. 

Dla amatorów budowli obronnych i militariów atrakcją będą forty ziemne w Piątnicy, stanowiące 
część budowanego przez zaborcę rosyjskiego w latach 1897–1914, systemu obronnego nazwa-
nego „Twierdza Łomża”. Budowle te były dwukrotnie areną działań wojennych mających istotne 
znaczenie strategiczne. Pierwszy raz w 1920 r. w czasie wojny polsko-bolszewickiej oraz w 1939 r., 
podczas obrony Łomży przed nacierającymi wojskami niemieckimi. 

Skansen Kurpiowski w Nowogrodzie nad 
Narwią – dworek z Brzózek z I poł. XIX w.

Skansen Kurpiowski w Nowogrodzie 
nad Narwią – młyn wodny z Dobregolasu 
z II poł. XIX w.

Skansen Kurpiowski w Nowogrodzie 
nad Narwią – widok na płynącą w dole 
Narew

Kajakarze na Narwi w Nowogrodzie Zdj. Andrzej Jurkiewicz
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Dbaj o siebie

I jak tu wypocząć I jak tu wypocząć 
podczas urlopu?podczas urlopu?

Radzi psycholog 
Anna Walewicz-Kuc

Prawda jest gorzka – jak donoszą amerykańscy psycholodzy ponad 
70% dorosłych nie potrafi  zrelaksować się podczas wakacji. Okazuje się, 
że mając chwilę wytchnienia, odskocznię od codziennych obowiązków, 
nie potrafi my wypoczywać. Zamiast wymarzonego relaksu pojawiają 
się obsesyjne myśli dotyczące niezałatwionych spraw fi rmowych, nie-
spłaconych kredytów czy niewyjaśnionych zawiłych relacji rodzinnych. 
Zajmujemy się różnymi rzeczami, zamiast w tym właśnie czasie zadbać 
w szczególności o siebie. I nie ma tak naprawdę znaczenia czy staramy 
wypoczywać się na naszej działce pod miastem, czy też na tropikalnej 
wyspie w cieniu palm. 

Dlaczego tak się dzieje? Dlaczego scenariusz pt.: „a miało być tak 
pięknie” powtarza się co roku? Dlaczego nie potrafi my cieszyć się wolną 
chwilą i regenerować swoich sił podczas tak długo wyczekiwanego 
urlopu? Jak sprawić, by nasz odpoczynek był udany? 

Szczerze powiedziawszy nie ma lepszych, bądź gorszych sposobów 
czy przepisów na udany urlop. Wakacje każdemu z nas kojarzą się 
z czymś innym. Jedni uwielbiają tłok nadmorskich plaży, innym marzy 
się zaciszny, ekskluzywny, egzotyczny kurort, jeszcze inni planują piesze 
wycieczki po górach lub wypoczynek w gospodarstwie agroturystycz-
nym z dala od zgiełku miasta. Każda forma odpoczynku będzie dobra 
pod warunkiem, że pozwoli uwolnić się od codziennych obowiązków 
i narastającego miesiącami stresu. 

Poniżej podam kilka uniwersalnych zasad, z których być może skorzy-
stasz, aby w tym roku mieć chwilę wytchnienia dla siebie i miło spędzić 
czas, na który tak długo czekałeś(-aś).

Zostaw pracę w domu z

Zastanów się proszę przez chwilę – ile razy zabierałeś ze sobą na urlop 
notebooka, telefon służbowy, no i oczywiście obowiązkowo mobilny 

Internet (tak na wszelki wypadek)? Brzmi znajomo? No właśnie. Wielu 
z nas popełnia niewybaczalny błąd i zabiera ze sobą pracę na wakacje. 
Załatwianie spraw służbowych, przeglądanie poczty czy wykonywanie 
niezliczonych połączeń nie służy ani nam, ani naszym najbliższym, z któ-
rymi chcemy wypoczywać. Załatwianie tego typu spraw to największy 
wróg udanego wypoczynku. 

Dla tych, którym powyższe brzmi znajomo, propozycja 
nie do odrzucenia:

Z wyprzedzeniem poinformuj swój zespół, że planujesz urlop; 

Przed wyjazdem domknij wszystkie możliwe sprawy. Te, które w dal- 
szym ciągu muszą toczyć się podczas twojej nieobecności deleguj 
konkretnym osobom;
Wyłącz komórkę. Jeśli to niemożliwe nagraj na poczcie wiadomość,  
że przebywasz na urlopie, a w ważnych sprawach niecierpiących 
zwłoki zastępuje cię pani/pan XYZ;
Zapomnij o targaniu ze sobą na wypoczynek notebooka – to twój  
zbędny bagaż. Poradzisz sobie dobrze i bez niego. Zamiast tego 
zabierz ze sobą to, co lubisz: 2–3 książki, które chciałeś zawsze 
przeczytać, ale nie miałeś na to wystarczającej ilości czasu, rower, 
na którym wiele razy planowałeś różne wycieczki czy narty wodne, 
kupione dwa lata temu, na których tak bardzo chciałeś nauczyć się 
pływać, a które cały czas leżą w ciemnym kącie garażu.

Pamiętaj, urlop to czas dla Ciebie. Nawet telefon komórkowy raz na ja-
kiś czas potrzebuje naładować baterie. Twoim raz na rok też się chyba 
coś należy.

Wybierz miejsce z

Powszechnie przyjęto, że rodzaj wypoczynku powinien zależeć 
od dotychczasowych zajęć. Przyjmuje się, że zmiana dotychczasowej 
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aktywności pozwala na uzyskanie harmonii fi zycznej i psychicznej. 
W licznych poradnikach możemy przeczytać, że jeżeli np.: pracuje-
my w biurze na co dzień, prowadzimy siedzący tryb życia, najlepiej 
dostosowany do naszych potrzeb będzie aktywny wypoczynek. 
Z kolei dla osób narażonych na stresującą pracę, powiązaną często 
z licznymi wyjazdami służbowymi najbardziej trafi onym rozwiązaniem 
będzie tzw. wypoczynek bierny czyli wszystkim nam znane błogie „nic 
nie robienie”. 

Osobiście nie zgadzam się z takim podziałem. Rodzaj wykonywanej 
przez nas pracy nie ma nic wspólnego z planowanym przez nas urlo-
pem. Dlaczego? Ponieważ każdy z nas jest niepowtarzalną osobowo-
ścią, ma inne przyzwyczajenia, upodobania, oczekiwania. Dlatego pla-
nując formę spędzania swojego urlopu, powinniśmy kierować się przede 
wszystkim tym, co jest dla nas istotne. Nie dajmy się zwieść kolorowym 
reklamom nęcącym atrakcyjnym, niezapomnianym i pełnym emocji 
wypoczynkiem. Nie ulegajmy też kuszącym namowom znajomych typu: 
„jedźmy razem, będzie fantastycznie”. Zaplanujmy te wakacje tak, jak 
chcemy. Tak jak chcemy my, a nie wszyscy inni dokoła.

Pamiętaj, urlop to czas dla Ciebie i twojej rodziny. Zapomnij więc 
o pomysłach typu: w czasie urlopu wyremontuję mieszkanie, zro-
bię porządek w piwnicy lub wykorzystam czas na pojednanie z te-
ściową. Wakacje są po to, abyś mógł oderwać się od codziennych 
problemów. 

Zadbaj o siebie z

Długo wyczekiwany urlop to czas, kiedy masz w końcu możliwość za-
dbać o siebie. Pozwól zatem sobie być choć przez chwilę pozytywnym 
egoistą, rozpieszczającym i dbającym najbardziej o siebie. 

Wakacje większości z nas kojarzą się przede wszystkim z rozrywką, 
wieczorami spędzonymi w kręgu znajomych przy grillu, piwie bądź 
wystrzałowym drinku. W czasie urlopu często towarzyszy nam hasło: 
„hulaj dusza piekła nie ma”. Z jednej strony wydaje się nam – a czemu 
by nie, w końcu cały rok czekaliśmy na te kilka dni odpoczynku. W rze-
czywistości jednak okazuje się, że zbyt intensywne życie nocne podczas 
naszego urlopu odbija się nam w dalszej perspektywie przysłowiową 
czkawką. Nasz organizm po roku wytężonej pracy potrzebuje chwilowe-
go odprężenia. 

Dlatego baw się, ale z umiarem. Daj ciału wypocząć i zregenerować siły. 
W czasie wypoczynku zadbaj także o dobre jedzenie, które na co dzień 
spożywasz zazwyczaj w pośpiechu. Pamiętaj lody, gofry, frytki, kebaby 
i inne fast foody oraz nadmierna ilość alkoholu dodatkowo obciążają twój 
organizm. Miej zatem na uwadze, że urlop to nie tylko odpoczynek dla 
ducha, ale przede wszystkim dla ciała.

Pamiętaj o powrocie do rzeczywistości z

Jak mówi stare przysłowie: „Wszystko dobre, co się szybko kończy”. 
Nasz urlop też w mgnieniu oka dobiega końca. Warto zatem cieszyć się, 
ile się da, trwającą chwilą: rozkoszować się poranną kawą, spożywaną 
bez pośpiechu przy wschodzie porannego słońca. Mieć w pamięci 
śpiew ptaków o poranku i delikatnie smagające promienie słońca. Dlate-
go jedną z najważniejszych zasad dobrego wypoczynku jest umiejętne 
zaplanowanie naszego powrotu. Tak jak potrzebujemy kilku dni, aby 
wejść w atmosferę urlopu, tak samo potrzebujemy chwili czasu, aby 
oswoić się z powrotem do codzienności. 

Obecnie coraz częściej wśród osób powracających z urlopu obser-
wuje się pourlopowe przygnębienie czyli tzw. syndrom post-holiday 
spleen. Urlopowicze powracający do zawodowych obowiązków przez 
pierwsze kilka dni nie potrafi ą odnaleźć się w miejscu pracy, a ich stres 
powraca do poziomu sprzed wakacji. 

Co robić, aby nas to nie dotyczyło?
Zaplanuj powrót z urlopu minimum dwa dni wcześniej; z
Nie rzucaj się od razu w wir obowiązków i zajęć. Daj sobie chwilę  z
na przysłowiowy oddech, aby na nowo zaadaptować się do świado-
mości dalszej pracy;
Zrób w domu małe pranie, zakupy, przygotuj obiad lub kolację. Te  z
działania pozwolą Ci na nowo wdrożyć się bez większego stresu 
w codzienne obowiązki;
Pierwszy dzień w pracy przeznacz na porządkowanie zaległych pa- z
pierków na biurku, sprawdzenie poczty i wykonanie najważniejszych 
telefonów.

Kolejne dni powinny minąć już bez większego stresu. Masz prze-
cież w sobie moc, której nie miałeś przed wyjazdem. A kiedy zda-
rzy się, że z chwili na chwilę dopadnie Cię pourlopowa chandra, 
pomyśl o kolejnym urlopie i szeroko się uśmiechnij. ☺

www.sprawdzonypsycholog.pl

Zdj. K. Kowalewska
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Warto przeczytać

ZNAKI SZCZEGÓLNE

Paulina Wilk jest podróżniczką, pisarką, której zasłużone uznanie przyniósł bestsellerowy debiut 
„Lalki w ogniu. Opowieści z Indii”. Za pełną wrażliwości, reporterską książkę otrzymała nagrodę 

im. Arkadego Fiedlera oraz nominowana została do Nagrody Literackiej Nike. Jej artykuły 
publikowane są w „Polityce”, „Rzeczpospolitej”, „Tygodniku Powszechnym”, „Kontynentach”.

W 2014 roku nakładem Wydaw-
nictwa Literackiego ukazała się 

nowa książka pisarki „Znaki szcze-
gólne”, w której jako przedstawicielka 
pokolenia urodzonych około roku 
1980, wystawia świadectwo czasom 
minionym i obecnym, opisując z dużą 
dokładnością, jak w autobiografi i, 
osobiste przeżycia i istotne wydarze-
nia ze swojego dzieciństwa, młodości 
i dorastania. Subtelnie rozpoczyna 
od wspomnień z okresu jej beztro-
skiego dzieciństwa, które przypadało 
na ostatnie lata PRL-u. Roztacza ob-
raz socjalistycznych podwórek, toczą-
ce się na nich zabawy, panujące zwy-
czaje i rodzące się silne więzi. Przy-
wołuje dziecięce wspomnienia, które 
najbardziej zapadły w jej pamięci: grę 
w klasy i w gumę, uśmiech Mikołaja 
z wacianą brodą, bohaterów pol-
skich i czechosłowackich kreskówek, 
sąsiedzką życzliwość, pozwalającą 
pożyczyć szklankę cukru oraz brak 
zawiści i zazdrości, że ktoś ma le-
piej, więcej, ponieważ wszyscy mieli 
po równo. Podkreśla, że pojawienie 
się w Polsce pierwszych sklepów 
Pewex, w których można było kupić 
za dolary towar z zagranicy, było 
zapowiedzią rodzących się później 
społecznych podziałów. Posiadanie 
zagranicznych zabawek czy sprzętu 
rtv-agd to jedna z pierwszych oznak 
kiełkującego konsumpcjonizmu i dą-
żenia do dobrobytu.

K olejny etap życia i zarazem świa-
dectwo minionej epoki, której ob-

raz maluje autorka, to czas transformacji 
i rodzącego się w Polsce kapitalizmu. 
Wskazuje na doniosłość jednego z waż-
niejszych wydarzeń końca XX wieku 
– toczących się w Pałacu Namiestni-
kowskim w 1989 roku rozmów przy 
Okrągłym Stole, których następstwem 
było zawarcie Porozumienia między 
przedstawicielami władz PRL a opozy-
cyjną „Solidarnością“. Postanowienia 
Okrągłego Stołu przyniosły za sobą 
przemiany ustrojowe, nazwane w książ-
ce przewrotnie „przemeblowaniem“. 
Nastał czas zmian politycznych, gospo-
darczych i społecznych, których kon-
sekwencje każdy Polak odczuł inaczej. 
Wspomina, że konieczna była umiejęt-
ność szybkiego przestawienia się 
i dostoso-

wania do nowej rzeczywistości. 
Co prawda na starcie wszyscy byli 
sobie równi, stawali do rozpoczynającej 
się gonitwy ramię w ramię, jako oby-
watele wolnej Polski. Nikt jednak umiał 
jeszcze w pełni z tej wolności korzystać. 
Mimo wielu niedostatków i posiadania 
mnóstwa kompleksów, transformacja 
ustrojowa skłoniła większość Polaków 
do działania. Szczególnie młodzi ludzie, 
czując nareszcie brak ograniczeń, 
chętnie ruszyli w pogoń za Europą, aby 
wyrównać swoje szanse i przeskoczyć 
ekonomiczną przepaść. 

D la autorki oraz jej rówieśników, 
którzy w tym czasie wkraczali 

w wiek młodzieńczy, rodząca się de-
mokracja była spełniającym się marze-
niem dorastania w atmosferze wiel-
kich szans i obietnic, że można osią-
gnąć wszystko. Rywalizacja o lepsze 
oceny, inwestowanie w naukę języka 
angielskiego, ciekawość świata 
i pierwsze zagraniczne wyjazdy, 
stały się chlebem powszednim. 
Ale to wkraczanie w dorosłość 
pozostawiło jej poczucie ciągłej 
gonitwy za czymś lepszym, 
nieustający udział w wyścigu 
szczurów, najpierw na uczelni, 
a potem w pierwszej pracy. 
Ciągłe doskonalenie swoich 
umiejętności i pęd do wiedzy 
były wyznacznikiem tego, kim 
się jest oraz jak wiele należy 
w siebie zainwestować. 

O statni okres – cza-
sy obecne, które 
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W arsaw Innovation Days na wykład dra 
Janusza Marszalca, prezesa zarządu Centrum 
Edisona, pt. „Współpraca nauki z biznesem: 
Finlandia – case study” w Warszawie

Akademia Wynalazców im. Roberta  
Boscha na uroczyste zakończenie V edycji 
programu „Młodzi wynalazcy na 5!” oraz 
ogłoszenie zwycięzców konkursu na wynalazek 
w Warszawie

Krajowa Szkoła Administracji Publicznej  
na uroczystość obchodów 25-lecia szkoły oraz 
panel pt. „Politycy i urzędnicy – doświadczenia 
i wyzwania po 25 latach z udziałem byłych 
premierów RP” w Warszawie

Naczelna Organizacja Techniczna  
na uroczyste podsumowanie 8. edycji 
ogólnopolskiego konkursu o tytuł „Młodego 
Innowatora” w Warszawie

Organizatorzy na konferencję „EQE  
Seminar Warsaw 2015”, promującą projekt 
szkoleń przygotowujących do egzaminu 
na Europejskiego Rzecznika Patentowego 
w Warszawie

Polska Izba Gospodarcza Zaawansowanych  
Technologii na Walne Zgromadzenie Członków 
w Warszawie

Europejska Komisja Gospodarcza  ONZ  
(UNECE ONZ) na High-level international 
conference on Innovation for Sustainable 
Development w Jerozolimie

Kapituła Konkursu GreenEvo – Akcelerator  
Zielonych Technologii na swoje posiedzenia 
w Ministerstwie Środowiska w Warszawie

School of Form na wernisaż wystawy prac  
dyplomowych pierwszego rocznika absolwentów 
w Poznaniu

Eurobusiness-Haller oraz Fundacja  
Haller Pro Inventio na Międzynarodowe Targi 
Innowacji Gospodarczych i Naukowych INTARG 
w Krakowie

Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”,  
Ambasada USA, Ministerstwo Administracji 
i Cyfryzacji oraz Narodowe Centrum Badań 
i Rozwoju  na konferencję „Jak wspierać kobiety 
w nauce i technologii” w Warszawie

Ośrodek Przetwarzania Informacji  
na konferencję „Inwestycja w naukę – 
inwestycja w gospodarkę”, inaugurująca 
konkurs w Działaniu 4.2 Rozwój nowoczesnej 
infrastruktury badawczej sektora nauki Programu 
Inteligentny Rozwój w Warszawie

ze szczególną wnikliwością opi-
suje i przy okazji analizuje – służy 
jej do podsumowania całej książki. 
Pierwsze przemyślenia zrodziły się 
na skutek nagłej zmiany, która nastała 
w życiu zawodowym pisarki, zwolnie-
nie z pracy, przymus radzenia sobie 
bez stałego zatrudnienia. W ostatnim 
rozdziale najbardziej zaskakujący jest 
więc jej spokój. Można odnieść wraże-
nie, że współczesność została „oswo-
jona“. A czas zachłyśnięcia się wolno-
ścią i europejskością minął. Entuzjazm 
dzisiejszych 30 i 40-latków, do których 
i ja należę, jest nieporównywalnie 
mniejszy. Przystopowaliśmy z gonitwą, 
jesteśmy starsi, poważniejsi. Teraz nad-
szedł czas stabilizacji, spokoju i wiary 
w to, że jesteśmy coś warci. Nie mamy 
potrzeby nikomu udowadniać, że wy-
zbyliśmy się kompleksów i niczego 
nam nie brakuje. Nikt nie musi trzymać 
nas za rękę w obawie, że przewrócimy 
się na nieznanym gruncie. Bo jeśli 
nawet się przewrócimy, to potem prze-
cież podniesiemy. Wszystkie nasze 
przeżycia wystarczająco nas umocniły. 

J estem pełna podziwu dla Pauliny 
Wilk, która podjęła próbę odniesie-

nia minionej epoki PRL-u do „naszych“ 
czasów i muszę przyznać, że osiągnęła 
niezwykły efekt. Stworzyła misternie 
utkaną opowieść, dzięki której ukaza-
ła, nam czytelnikom, zdarzenia jakby 
z różnych światów. Niestety wyciąga 
smutne, ale jakże trafne wnioski, 
iż wraz ze zmianami społeczno-gospo-
darczymi w naszym kraju, bardzo zmie-
niły się postawy i zachowania Polaków 
oraz ich potrzeby. Kiedyś status mate-
rialny nie był najważniejszym wyznacz-
nikiem człowieka, a poziom dobrobytu 
nie nakazywał nam dobierać sobie 
właściwych przyjaciół. Słowo „luksus” 
było nieznane, więc nikt go nie pragnął. 
Bardziej wartościowy niż pieniądz, 
był człowiek. W dzisiejszych czasach 
jesteśmy przede wszystkim konsumen-
tami, pragniemy posiadać coraz więcej 
i więcej, zazdrościmy innym wszystkie-
go tego, czego nie mamy. Mnogość 
towarów rozpieszcza nasze wybujałe 
potrzeby i podsyca chciwość. Ta do-
stępność i możliwość kupienia pożą-

danego towaru lub usługi za kredyt, 
sprawia, że gonimy wiecznie za czymś 
nowym, czując konsumencki niedosyt. 
Powoli jednak uczymy się dostrzegać 
pułapki kapitalizmu, no i odczuwamy 
na własnej skórze, że wolnorynkowa 
gospodarka ma też swoje ciemne 
oblicze.

R ównież nasze zachowania róż-
nią sie od tych zapamiętanych 

z dzieciństwa. Autorka kreśli obraz 
współczesnego społeczeństwa – ludzi 
zamkniętych w czterech ścianach, 
rozmawiających ze sobą na odległość 
z ekranu komputera. Dojmujący jest 
brak bliskości, empatii, życzliwości. 
Przysłowiowa „szklanka cukru”, którą 
pożyczało się od sąsiada, to relikt 
minionych czasów. Spełniamy się 
zawodowo, ale nadal nie czujemy się 
spełnieni, nabywamy kolejną rzecz, 
ale nadal pragniemy czegoś więcej, 
mamy tysiące przyjaciół na portalach 
społecznościowych, ale tak napraw-
dę jesteśmy samotni. Czy da się 
to zmienić? 

P oniższy cytat z jej książki zapa-
miętałam szczególnie i chcia-

łabym, żeby w Państwa pamięci też 
pozostał: „Odszedł przywilej tworzenia 
własnego życia od zera, bez zabez-
pieczeń, raz a porządnie. Oddaliśmy 
go w zamian za sformatowane szczę-
ście i złudny spokój. Swobodę loso-
wych wzlotów i upadków zastąpiliśmy 
bankowymi procedurami i gwarancja-
mi. Staramy się na co dzień nie pamię-
tać, że biegniemy torem przewidzianym 
przez system. Udajemy self-made 
menów, a przecież urządzamy życie 
z gotowych już komponentów, dopa-
sowując się do jednego z dostępnych 
globalnych schematów. Kupujemy 
dziś, bo rachunek przyjdzie jutro. I do-
póki mamy otwarte linie kredytowe, 
stać nas na wiele, na wszystko. Poza 
odwagą wejścia do pustego pokoju 
i budowania z niczego.”1

1 Paulina Wilk, Znaki szczególne, Wydawnictwo Literac-
kie, Kraków 2014, str. 196–197.

Agnieszka Zienkiewicz-Kaczmarek
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Widziane z boku

CZY JESTEŚMY EGOISTAMI

zabawnie i… smutno. Ale podobno 
taka epoka, a ja widać jestem z innej. 
Chcąc nie chcąc uczestniczymy więc 
w tym miejskim tyglu-maglu więcej 
i dłużej niż kiedykolwiek. 

A le zdarzają się ciekawe wypowie-
dzi, choć wyraźnie „po pijaku”. 

Pewnego dnia po południu wyraźnie 
podchmielony facet do drugiego, nie-
mniej „zmęczonego”, gdy czekaliśmy 
ze 20 minut na podjeździe z Wisłostra-
dy, by wjechać na totalnie zapchany 
„Poniatowszczak”, podzielił się swym, 
wcale niegłupim spostrzeżeniem, 
nie tylko z kumplem. Inni też słyszeli. 
No widzisz Stachu, jacy egoiści – pe-
rorował, patrząc na to, co działo się 
za oknem autobusu – autobus pusty, 
a oni stoją, bo nie mogą odkleić d… 
od samochodu. A z tego ich zasmra-
dzania powietrza umierają ludzie, baby 
w ciąży rodzą gorsze dzieci. Bo my 
Polacy, Stachu, jesteśmy straszni ego-
iści …Więcej nie będę cytować, bo da-
lej były „wyrazy” i inne jeszcze bardziej 
uproszczone opinie, niemniej pomyśla-
łam, że niestety coś w tym jest. 

G dy w sobotę otwieram Wyborczą, 
rzucam się na wywiad ze znako-

mitym pisarzem A. Stasiukiem, a tam 
myśl – jesteśmy narodem egoistów 
i dorobkiewiczów: „Kiedy w weekend 
jadę przez Polskę, to do Kościoła, 
do którego ludzie mają blisko albo 
bardzo blisko, muszą podjechać 
samochodem… żeby pokazać, żeby 
„wzmocnić” swoje ego, żeby innym 
na złość, ja mam, a ty nie”. 

A w Warszawce, tośmy tacy bar-
dzo inni? Po wojnie przecież 

zamieszkało tu sporo „wsi i małych 
miasteczek”, nie tylko z powodu 
jej odbudowy, zmian ustrojowych, 
akcentu na znaczenie klasy robotniczo-
chłopskiej, Huty Warszawa itd., a teraz, 
jak mówią „prawdziwi” warszawiacy, 
dominować zaczęły „słoiki” czyli też 
ludzie „spoza”. Ale nad tym niech się 
głowią i badają te procesy społeczne 
socjolodzy, choć nie tylko oni. Trans-
formacja spróbowała zmienić system 
społeczno-gospodarczy, ale – to wia-
domo – znacznie wolniej zmieniają się 
ludzie, ich mentalność. Tym bardziej, 
że egoizm jest wmontowany w „du-
cha” systemu kapitalistycznego, więc 
nie ułatwia nam pozbycia się nienajlep-
szych cech. Co prawda w rozwiniętych 

Zanim „się” spalił Most Łazienkowski

O statnich kilka miesięcy z powodu 
spalonego mostu (czytaj: Łazien-

kowskiego w Warszawie), choć do dziś 
nie wiadomo z czyjego zaniedbania, 
czy innego powodu, jeżdżę przez Wi-
słę z Gocławia w stronę Śródmieścia 
autobusami, tramwajami, godzinami… 
Bywa że i 1,5 godz. w jedną stronę 
i tyleż samo z powrotem. Druga linia 
metra nie zyskała aprobaty, do tego 
stopnia, że ograniczono liczbę auto-
busów dowożących ludzi z Gocławia 
do Metra Stadion. Może celowość tego 
usytuowania przystanku, ujawni się 
bardziej w najbliższych latach… 

N ieźle, ocenia moje dziecko, które 
do szkoły chodzi w okolicy za-

mieszkania. Po południu, w niektóre 
dni po 17-ej jest „apokalipsa”, jak mówi 
z kolei moja znajoma, a w inne – au-
tobusy o tej porze, bywa, że jeżdżą 
pustawe… A ludzie gadają, gadają, 
głównie przez komórki, nie krępując 
się, że inni w autobusie muszą tych 
różnych intymności, śmichów – chi-
chów itp. wysłuchiwać. Ze sobą, 
do siebie – rzadziej. Młodzi głównie 
„wślepiają” się w smartfony, tablety, 
co wygląda zwłaszcza rano prze-
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krajach, ten egoizm został już jakoś „ucywilizowany” i mogli-
byśmy z tych wzorców czerpać, ale my jak ta Zosia Samosia 
podążamy w wielu sprawach i ekonomicznych, i społecznych 
drogą ich błędów sprzed wielu wielu lat. No i na gwałt chcemy 
być bogaci. 

K iedy na „moim” Przyczółku Grochowskim wydawano ko-
lejne decyzje na „manhattanową” zabudowę, „bo jest (po-

dobno?) w planach”, niszczącą charakter tego rejonu Warszawy 
i Pragi, przygniatając tym Saską Kępę, a to dopiero początek 
i na malutką i wąską uliczkę Poligonową wpuszczając, niczym 
na Marszałkowskiej trzy (!) linie autobusowe (no i przegubowce 
tam się ledwo mieszczą jeżdżąc po „rondach”), a smród spalin 
rano i po południu taki, że okien nie można otworzyć, to myślano 
o interesie mieszkańców? A ograniczając „perłę w koronie (?)” 
władz dzielnicy – Park „nad Balatonem” poprzez zezwolenie 
na budowę Lidla na jego obrzeżu, a obok, po drugiej stronie 
uliczki Kapelanów AK, na wprost Kościoła – obrzydliwych blo-
czysk, które przytłoczyły jego prostą i ładną architekturę, myślano 
o interesie mieszkańców obecnych i przyszłych? O tym, żeby 
byli zadowoleni, że tu zamieszkali, że mogą po pracy odpocząć 
a dzieci mogą bez obaw chodzić po ulicy? I pytania są retorycz-
ne. I jest ich więcej. 
Bo to z pewnością 
nie tylko interes i ego-
izm deweloperów, 
brak ich wrażliwości 
społecznej i wyobraź-
ni, pazerność, pogoń 
za zyskiem za wszel-
ką cenę, powoduje, 
że tzw. „rozwój” 
miasta, nie tylko w tej 
części Warszawy, 
budzi tak wiele pytań 
i społeczne niezado-
wolenie. Budują tak 
wysoko i tam, gdzie 
im ktoś pozwala. 

A tu wyłazi z ziemi kolejny „Kolorowy Gocław”. Już mieszka-
my w mrowisku. „Balaton” – staje się, stał się sadzawką 

w otulinie bloczysk… Ciekawe, jak pomieszczą się tu te tysiące 
nowych mieszkańców, a wąskie uliczki, które teraz pękają 
w szwach – setki kolejnych samochodów? Na wielu „starych 
osiedlach” z lat 90. i późniejszych – wiele ogłoszeń „sprzedam 
mieszkanie”...

N o i szkoda. I zieleni tu coraz mniej. Do Parku Skaryszew-
skiego daleko. Bo parki nie są priorytetami. Dominują te 

„ze słusznie minionej epoki”, jak w całej Warszawie, do niedaw-
na jednym z lepiej „przewietrzonych”, zielonych miast w Europie, 
jak pisano. Czy naprawdę wielkie miasto musi się stawać mia-
stem „nie do życia”? Kogo o to pytać...

Anna Cis
Zdj. Wikipedia
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